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ÖZET 

Dünya ekonomisinde, son yıllarda yaĢanan ekonomik, sosyolojik, teknolojik değiĢimler ve 

özellikle bilgi ve iletiĢim teknolojilerinde yaĢanan geliĢmeler olarak ifade edilen yeni ekonomi, tüm 

ekonomik birimleri etkilemektedir. 

Bilginin üretim faktörü olarak kullanılmasıyla üretimde azalan verimler kanunu yerine artan 

verimler kanunu geçerli olmakta ve piyasaya giriĢ ve çıkıĢ önündeki engeller azalırken, bilgiye sahip 

olabilme, rekabeti artırmaktadır. 

Bu çalıĢmada, yeni ekonomi olgusunun, kavramsal çerçeveyi belirleyici özellikleri, kuralları, 

etkileri ile Türkiye'de yeni ekonomi oluĢum sürecine yönelik çalıĢmalar değerlendirilmiĢtir. 

 

ANAHTAR KELĠMELER 

Yeni ekonomi, Bilgi Ekonomisi, Elektronik Ticaret, Elektronik DönüĢüm. Küresel Ekonomi, 

Bilgi Toplumu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ABSTRACT 

 

Theworldeconomy, in recentyearseconomic, sociological, technologicalchangesandespecially 

in theneweconomy, expressed as developments in informationandcommunicationtechnology, 

affectsalleconomicunits. Law of diminishingreturnsratherthanincreasingproductionthroughtheuse of 

knowledge as a factor of productioneffeciencieslaw in forceand market 

whilereducingthebarrierstoentryandexittohave a informationknowladge, increasingcompetition. 

Inthisstudy, theneweconomicphenomenon,  Theconceptualframeworkdefininfcharacteristicsirules, 

studies on theeffects of theneweconomicdevelopmentprocess in Turkeywill be assessed. 

 

Keywords: New economy, Ġnformationeconomics, e-trade, e-transformation, information 

society 
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GĠRĠġ 

Bilgi ve iletiĢim teknolojilerinde tüm hızıyla devam eden geliĢme ve değiĢmeler ekonominin 

etkinliğini artırmaya, yeni iĢ olanakları ortaya çıkarmaya ve farklı uzaklıklarda yaĢayan insanları eĢ 

zamanlı iletiĢim kurdurmaya olanak sağlamakta ve  toplumun her kesiminden insanları, birçok sektörü 

ve birçok bilim dalını, ticareti ve iĢlerin yapılıĢ yöntemlerini etkilemektedir.  Ġnternet, 

telekomünikasyon ve bilgi teknolojilerinin kullanımındaki hızlı geliĢmeler,  ekonomiyi Ģüphesiz ki 

derinden etkilemiĢ, ekonominin yapısında ve iĢleyiĢinde önemli değiĢimlere yol açmıĢtır. Bilgi 

teknolojilerinin hızla geliĢmesiyle birlikte, "e-ticaret, e-para, network etkisi, yeni makro iktisat, e-

devlet gibi" ortaya çıkan kavramlar iktisadın kuralları, iĢleyiĢi ve söylemlerinde yaĢanan değiĢimlerin 

nasıl ifade edileceği üzerinde önemli tartıĢmaları beraberinde getirmiĢtir. Ġktisatçılar arasında "yeni 

ekonomi kavramları, ekonomide yaĢanan değiĢimlerin normal bir süreç olup olmadığı bu değiĢimlerin 

eski ekonominin kuralları ve kavramları ile açıklanıp açıklanamayacağı" konuları tartıĢılmaktadır.  

Yeni ekonomi ile bilgiye, innovasyona ve Ar-Ge yatırımlarına verilen önem artmaktadır. 

Beraberinde birçok değiĢiklik ve kolaylık getiren yeni ekonomi, yönetim ve pazar gücü, verimlilik gibi 

kavramlar üzerinde de olumsuzluklar ortaya çıkarmıĢtır.  

Bu çalıĢmada; yeni ekonominin olumlu ve olumsuz özellikleri, sorunları ve Türkiye' 

üzerindeki etkileri değerlendirilmeye çalıĢılmaktadır. 
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2. KAVRAMSAL VE KURAMSAL ÇERÇEVE 

2.1.Yeni Ekonomi Kavramı 

Ekonomide son çeyrek yüzyılda gözlemlenen değiĢiklikler genel olarak kabul 

edilmekle birlikte; bunun ifade edilmesi konusunda önemli görüĢ ayrılıkları oluĢmuĢtur. Bir 

kısım iktisatçı "değiĢimin olduğunu fakat  değiĢimin ekonomi kurallarını değiĢtirmediğinden 

ötürü, yeni bir dönem olmadığını ifade ederken; diğer bir kısım iktisatçı ise yaĢanan değiĢim 

ve geliĢmelerin ekonomi kurallarını da etkilediğini ve yeni bir dönemin baĢlamıĢ olduğunu 

öne sürmektedir. Ekonomide yaĢanan değiĢimin adının nasıl konulacağı da ayrı bir tartıĢma 

konusu olarak karĢımıza çıkmaktadır. Literatürde yeni ekonomi kavramıyla aynı anlama 

gelecek Ģekilde " bilgi ekonomisi", "dijital ekonomi", " sanal kapitalizm", "bilgiye dayalı 

ekonomi", "internet ekonomisi" gibi kavramlar da kullanılmaktadır (Öcal, 2006:750). Yeni 

ekonomi kavramını kullanmanın uygun olmadığını ileri sürenlerden biri olan Krugman; bilgi 

teknolojisindeki geliĢmelerin dikkat çekici olduğunu fakat; teknolojideki bu geliĢmelerin her 

zaman ilgi çektiğini ileri sürmektedir( Krugman, 1998:1).  

Yeni ekonomi kavramını kullanmayanlardan bir diğer ise De Long' tur. De Long' a 

göre; yeni ekonomi kavramının kaynağını oluĢturan Silikon Vadisindeki yeni buluĢlar ve 

bunun ekonomide ve insan yaĢantısında meydana getirdiği değiĢikliklerin, yüzyılı aĢan bir 

süre önce Manchester (Ġngiltere) ve Detroit (ABD)' de yaĢandığını belirtmekte; bugünkü 

Silikon Vadisi benzeri bir yerin daha önce Manchester' de olduğunu söylemektedir. Bu 

nedenle yeni ekonomi kavramının ekonomiyi tümüyle değiĢtirmediğini; sadece teknolojik 

geliĢmeler sayesinde hiç bir zaman sona ermeyen maliyet azalıĢlarının ortaya çıkardığı bir 

düĢünce tarzı olduğunu kabul etmektedir( De Long, 1998:1-4).  

Greenspan, ABD tarihinin en iyi ekonomik performansı olarak nitelendirilen 

ekonomik geliĢmelerin yeni ekonominin bir habercisi olduğunu, ancak bu kavramın henüz 

tam olarak oturmadığını; torunlarımızın da zaman içinde bu kavram üzerinde tartıĢmalar 

yapacaklarını öne sürmektedir (Greenspan, 1998:7). AktaĢ, yeni ekonomi hakkında; eski 

ekonominin "bilgi" ve "bilgi teknolojileri" öğelerinin her zamankinden daha çok önem 

kazandığı, ekonominin yenileĢmiĢ hali olduğunu savunur. Yeni ekonomi ifadesi yerine 

yenilenmiĢ ekonomi ifadesinin kullanılmasının daha yerinde olduğunu ifade eder (AktaĢ, 

2001:16).Yeni ekonomi dönemi için Pontin, ekonomide önemli değiĢikliklerin yaĢanması, 

dijital teknoloji ile birlikte çalıĢma Ģekli ve Ģartlarının değiĢtiğini fakat, ekonomik herhangi bir 

kuralın değiĢmediğini,savunmaktadır (Pontin, 1997:1). 

 



Yeni ekonomi kavramına inanmayanlar, "ekonominin sürekli değiĢim içinde olduğunu 

dolayısıyla; yenilenen ekonominin yeni ekonomi kavramıyla ifade edilemeyeceğini" ileri 

sürmektedir.Yapılan tanımlardan yeni ekonomi kavramının yüksek büyüme, düĢük enflasyon, 

düĢük iĢsizlik oranı, en önemli üretim faktörünün bilgi olması ve globalleĢme gibi birden çok 

anlamı içerdiği anlaĢılmaktadır. Yeni ekonominin ne anlama geldiğini daha iyi kavrayabilmek 

için, bu kavramın kullanılması durumunda neleri çağrıĢtırması gerektiğini belirtmekte yarar 

vardır. Bunları; "yeni piyasalara girmek için kurulan Ģirket ortaklıklarının artması, yeni firma 

ve ürünlerin piyasaya çok hızlı bir Ģekilde piyasaya girebilmesi, müteĢebbis ya da 

yatırımcıların önemli miktarda servet kazanabilmesi, uluslararası ticaretin artması, doğrudan 

sermayelerin artması, daha kolay ve ucuza öğrenme imkanını sağlaması ve  ev ortamında 

alıĢveriĢ yapılabilmesi, faturaların ödenebilmesi gibi hususlarla açıklayabilmek mümkündür 

(NationalGovernor'sAssociation New EconomyTask Force, 2000: 14-15). 

2.2).Yeni Ekonomi Öncesi Dönemler 

Sanayi Devrimi öncesi dönemde Milattan Önce, 8000 yılına kadar avcılık ve 

toplayıcılıkla geçinen ve hayatlarını göçebe olarak sürdüren insanlar M.Ö.8000 ' de ortaya 

çıkan Tarım Devrimi ile birlikte çiftçilik ve çobanlıkla uğraĢmaya baĢlamıĢlar ve yerleĢik 

hayata geçmiĢlerdir. Tarım Devriminden sonra ekonomik ve sosyal hayatta yaĢanan bu 

değiĢimle birlikte tarım, insanların yaĢamlarını sürdürmesi için gerekli olan gıda ihtiyacını 

karĢılaması, diğer sektörlere ham madde sağlaması ve sanayi ve hizmetler sektörünün 

geliĢmesi için gerekli ortamın olmamasından dolayı hakim ekonomik faaliyet haline 

dönüĢmüĢtür. Tarımın dünya genelinde ağırlıklı önemi, 18. yüzyılda ortaya çıkan Sanayi 

Devrimi ile birlikte ekonomik faaliyet alanı içindeki nispi önemi azalmaya baĢlamıĢtır 

(Chauhan,1952:12). Sanayi Devrimi bazı önemli avantajlara sahip olması bakımından ilk 

olarak Ġngiltere'  de ortaya çıkmıĢtır. Ancak Tarım Devrimi'nin aksine küreselleĢmenin de ilk 

evresinin bu dönemde yaĢanmaya baĢlaması ile birlikte çok kısa sürede bütün dünyaya 

yayılmıĢtır. Bu kısa süreli yayılma ile birlikte öncelikli olarak geliĢmiĢ ülkelerde (Ġngiltere, 

Almanya ve ABD gibi) üretim artık tarımdan sanayiye kayarak teknolojik yenilikler sayesinde 

fabrikalarda seri üretim yapılmaya baĢlanılmıĢtır. Üretim tarzında meydana gelen bu 

değiĢimle birlikte tarımın ekonomi içindeki ağırlığı azalırken, sanayinin ekonomi içindeki 

payı artmaya baĢlamıĢ ve sanayi, Sanayi Devrimi ile Ġkinci Dünya SavaĢı arası dönemde 

hakim ekonomik faaliyet haline gelmiĢtir (Freeman ve Soote, 1997:36-37).Sanayi Devrimi, 

bir seri teknolojik yeniliğin üretimde kullanılmasının ekonomik, sosyal, politik ve kültürel 

alanlara yansımasını kapsayan bir süreç olarak gerçekleĢmiĢtir.  



James Watt'ın 1756'da buhar makinesini bulması ve bunun bir enerji kaynağı olarak 

kullanılması teknolojik açıdan, Adam Smith'in 1776'daki " Milletlerin Serveti" adlı eseri 

ekonomi bilimi açısından, 1789'daki Fransız Devrimi ise, politik geliĢmeler açısından önemli 

dönüm noktaları olmuĢtur.Kısacası, sanayi devrimi; Ġngiltere' de yaĢanan teknolojik devrimle, 

Fransa'da yaĢanan politik devrimin ortak bir ürünüdür. BaĢka bir deyiĢle sanayi devrimi, bir 

ayağı teknolojik ekonomik temele, diğer ayağı politik-ideolojik temele dayalı çifte devrim 

sonucunda tüm ekonomik, sosyal ve kültürel yapıyı sararak ve yeniden biçimlendirerek 

gerçekleĢmiĢtir (Erkan, 1992:3). 

Sanayinin hakimiyeti Ġkinci Dünya SavaĢı sonrasına kadar devam etmiĢtir.  Bu 

dönemde; teknolojik geliĢmelerde yaĢanan (bilgisayar, mikro-elektronik, robot ve kontrol 

sistemleri, iletiĢim, malzeme ve enerji teknolojilerine yönelik olarak her türlü yazılımsal ve 

donanımsal ürünlerde yaĢanan teknolojik geliĢmeler) artıĢ, daha fazla boĢ zaman, demografik 

ve sosyo-ekonomik faktörlerdeki değiĢiklikler, satın alıcıların artan bilinç düzeyi gibi 

faktörlere bağlı olarak  sanayiden yeni ekonomiye doğru bir yapısal değiĢim yaĢanmaya 

baĢlamıĢtır.  

Bu değiĢim küreselleĢmenin hız kazandığı 1980' li yıllarda artmıĢ ve yine 

küreselleĢmenin doruk noktasına ulaĢtığı 1990'lı yıllarda en üst seviyeye ulaĢmıĢtır (Çakır, 

2005:233). Ġkinci Dünya SavaĢı sonrası ortaya çıkan ve 1980'li ve 1990'lı yıllarda hızla 

geliĢen bu yeni ekonomi kavramı; teknolojik geliĢmelerle birlikte sağlanan verimlilik artıĢı ve 

buna bağlı olarak yaĢanan üretim artıĢlarının ortaya çıkardığı, rekabet yapısının, istihdam 

yapısının ve dolayısıyla iktisat politikalarının değiĢtiği bir süre olarak tanımlanmaktadır 

(Öcal, 2006:51). Yeni ekonomi, bilginin elde edilmesi, iĢlenmesi ve dönüĢtürülmesiyle 

birlikte; dağıtım süreçlerini de kapsamaktadır (Nordhaus,2001:5). Yeni ekonomi aynı 

zamanda bilginin temel kaynak olduğu, bilgi üretimi ve iletiĢimin kaynak olduğu, 

yaygınlaĢtığı, bilgi çalıĢanlarının yoğunlukta olduğu, sürekli öğrenme ve bilgilenmenin 

kaçınılmaz hale geldiği yeni toplumsal ve ekonomik düzeni temsil etmektedir (Haftacı ve 

Karacan, 2006:970). 

Bilgi toplumunun oluĢmasına neden olan en önemli faktör, bilginin hızlı bir biçimde 

toplumun en üst kesiminden, en alt kesimine ulaĢmasıdır. Bilginin bu hızlı yayılımı, sosyal 

hayatı etkilemiĢ, bilinçlenen tüketicilerin mal ve hizmet talepleri değiĢime uğramıĢtır. Eskiden 

üretilen çelik ve enerji miktarı ile ölçülen ülkelerin geliĢmiĢlik düzeyi, bilgi ekonomisiyle 

birlikte, enformasyon teknolojisi, bilgisayar teknolojisi olanaklarından faydalanma gücüyle 

ölçülür hale gelmiĢtir. 



2.3. Yeni Ekonominin Özellikleri 

Yeni ekonomide, sürekli değiĢen koĢullara uyum ve anında tepki göstermek önem 

taĢımaktadır. Yeni ekonomide biliĢim teknolojilerinin yaygınlaĢmasında, dünya çapında 

büyük bir hızla yaygınlaĢan internet ağının çok büyük rolü vardır. Yeni ekonominin genel 

özelliklerini aĢağıdaki baĢlıklar altında toplamak mümkündür. 

2.3.1.Bilginin Öneminin Artması 

Bir bilgi ekonomisi olan yeni ekonomide, bilginin ortaya çıkması insanlara aittir. 

Bilginin tüketici tercihleri ve üretime yansımasıyla, akıllı ürünlere olan talep hızla 

artmaktadır. Yeni ekonominin gerektirdiği bilgiyi yaratma, bilgiyi keĢfetme ve yenilik yapma 

görevi belli bir departmana değil; yaĢayan bir organizma olarak görülen tüm iĢletmeye aittir. 

Yeni bilginin kaynağı ise bireydir. Bilgi yaratan organizasyonun temel yaklaĢımı, bireysel 

bilgiyi örgütün tümüne mal edebilecek bir sistem geliĢtirmektir (Akın, 2005:17). Bilgi, bir 

Ģeyi ya da bir kiĢiyi değiĢtiren enformasyon anlamına gelmektedir. Bunu ya eylem için etkili 

bir neden oluĢturarak ya da bir kiĢiyi (veya kuruluĢu) farklı veya daha etkili bir eylemi 

gerçekleĢtirebilecek bir konuma getirerek yapmaktadır (Drucker, 1992:256). 

Bilginin ekonomiye olan etkileri incelendiğinde, " Bilgi Ekonomisi", bilginin, bilgi 

yoğun yeni ürün ve hizmetlerin üretimindeki iĢlevine odaklanmaktadır. Bu nedenle bilgi bir 

anlamıyla mal ve hizmetlerin nasıl üretebileceğini belirleyen bir yönerge veya reçete olarak 

düĢünülebilir. Bilgi bu biçimde ele alındığında iki farklı boyutu belirleyici olmaktadır. Bilgi 

bir yandan bir üretim faktörü olarak ele alınmakta, diğer yandan ise bir ekonomik ürün olarak 

değerlendirilmektedir. Bilgi, hem bir üretim faktörü olarak, hem de ekonomik bir ürün olarak 

diğer ürün ve üretim faktörlerinden oldukça farklı özellikler taĢımaktadır (Söylemez, 2006:1). 

2.3.2.DijitalleĢmenin Hız Kazanması 

Yeni ekonomi dijital bir ekonomidir. DijitalleĢtirme tekniği; her türlü ses, yazı, belge, 

müzik, görüntü, hareketli obje, dijital kameralar aracılığı ile görüntülü konferans vb. her 

türdeki veriyi önce 0 ve 1'lerden oluĢan bilgisayar bitlerine dönüĢtürmek ve daha sonra 

telekomünikasyon teknolojisi yardımıyla baĢka bir yere göndermek anlamına gelmektedir. 

Gönderildiği yerde bu kodlar, aslına çok yakın olarak tekrar çözülmekte ve alıcının 

kullanımına sunulmaktadır (Frıedman, 2000:74). 

 

 



Eski ekonomide bilgi analog veya fiziksel bir niteliğe sahipken günümüzde dijital 

enformasyon ve teknolojileri ile taĢınan dijital bir forma bürünmüĢtür. Bilginin dijitalleĢmesi 

arttıkça insanoğluna sunduğu imkanlar, kalitesi ve eriĢim hızı da artmaktadır. Bugün 

seyahatlerde dizüstü bilgisayarlar aracılığıyla yapılan her türlü veri iletiĢimi, dijital 

ekonominin en güzel örneğidir (Oduncu, 2007:7). 

2.3.3.SanallaĢma 

Fiziksel nesnelerin sanallaĢması, bilginin analogdan dijitale doğru yön değiĢtirmesiyle 

gerçekleĢmiĢtir. Sanal, ingilizce "vitrual" kelimesinin karĢılığı olarak, bir Ģeyin gerçeğe çok 

yaklaĢması ya da bir Ģeyin fiilen olması anlamını taĢımaktadır (Akın, 2001:36). Sanal piyasa 

ise, internet ortamında alıĢveriĢ yapılan her türlü alıĢveriĢ sitesini kapsamaktadır. 

SanallaĢma, dijital ağlar aracılığıyla fiziksel nesnelerin sanal nesnelere dönüĢtüğü bir 

süreç olup; kurumların yapısında, iliĢkilerin türlerinde ve ekonomik aktivitenin kendi 

doğasında değiĢime yol açmaktadır. Günümüzde artık sanallaĢma önemli bir boyuttadır. 

AlıĢveriĢler sanal ortamda yapılmakta, çeĢitli sektörlerdeki firmalar, kurumlar, 

akademisyenler, öğrenciler, araĢtırmacılar gerek duydukları bilgilere sanal ortamda 

ulaĢılabilmektedirler (Özgür, 2006:15). 

2.3.4.MolekülleĢmenin Ortaya Çıkması 

Yeni ekonomiyle birlikte; köklü büyük Ģirket yapısı sanal alıĢveriĢle yıkılıp yerini, 

dinamik moleküllere bırakmıĢtır. Dolayısıyla ekonomik faaliyetler molekülleĢme yoluna 

gitmek zorunda kalmıĢtır.  Kitlesel yaklaĢımın yerine, ekonomik ve sosyal yaĢamın her 

aĢamasında moleküler bir yaklaĢım hakim olmaya baĢlamaktadır. Buna bağlı olarak da, 

geleneksel örgüt yapısı yeni yapıya uygun olarak değiĢim göstermektedir. 

2.3.5. ĠletiĢim Ağlarının GeliĢmesi 

Bir iletiĢim ağı ekonomisi olan yeni ekonomi, teknolojik iyileĢme ve geliĢmeyle 

birlikte, multi medya kaynaklarına ulaĢımı kolaylaĢtırmaktadır. Bunun neticesinde, küçük 

ölçekli iĢletmeler de büyük ölçekli iĢletmeler kadar hızlı bir biçimde bilgiye ulaĢma, bilgiyi 

kullanma avantajı elde etmiĢlerdir.Büyük iĢletmelerde küçük birimlere bölünüp, hızlı hareket 

etme olanağı elde etmiĢlerdir.Yeni teknoloji ile birlikte gelen iletiĢim ağları, küçük ölçekli 

iĢletmelere büyük ölçekli iĢletmelerin sahip olduğu avantajları sunmaktadır, ölçek ekonomisi 

ve kaynağa ulaĢma gibi.  

 



Diğer yandan, büyük ölçekli gibi belirli zayıf noktaları küçük iĢletmelerde 

bulunmamaktadır; bu noktada, büyük ölçekli iĢletmelerin ancak küçük ve mobilitesi yüksek 

gruplar halinde organize olmaları durumunda, çeviklik ve esneklik kazanabilecekleri ortaya 

çıkmaktadır (Göker, 1995:150-151). 

2.3.6. Aracıların Ortadan Kalkması 

Yeni ekonomide, sanal iletiĢim ağları sayesinde üretici ve tüketici aracı olmaksızın bir 

araya gelebilmekte, tüketici istediği ürünü, istediği fiyattan karĢılaĢtırmalı olarak 

bulabilmekte, üretici ise ürününü istediği fiyattan, tüketiciyle buluĢturabilme imkanına sahip 

olmaktadır. Yeni ekonomide üreticiler ve tüketiciler arasındaki aracı nitelikteki fonksiyonlar 

da dijital ağlar sayesinde ortadan kalkmakta, özel ve kamu sektörü kurum ve kuruluĢları 

tüketiciler ile doğrudan iliĢkide bulunmaktadır. Örneğin, müzisyenlerin ve yapımcılarının, 

plak Ģirketlerine, müzikleri internetteki bir veritabanına eklendiğinde de yayıncılara ve 

pazarlayıcılara ihtiyaçları kalmayacaktır. Aynı Ģekilde dijital ağların git gide yaygınlaĢması ile 

birlikte biletler ortadan kalkacak ve seyahat acentaları zor doruma düĢecektir. Bu bakımdan 

acentalar yeni hizmet sunan seyahat danıĢmanlarına dönüĢmelidir. Özetle acentalar, gelecekte 

herhangi bir zorlukla karĢılaĢmadan önce dijital ekonomiye uygun bir yapıya dönüĢmelidirler 

(Özgür, 2006:16). 

2.3.7.Sektörel DeğiĢimin YaĢanması 

Sanayi ekonomisinde otomotiv sektörü anahtar sektör iken, yeni ekonomide hakim 

sektör, diğer tüm sektörlerin refah yaratmasına giden yolu oluĢturan bilgisayar, iletiĢim ve 

eğlence sanayilerinin birleĢmesiyle oluĢan yeni medya sektörüdür. Yeni ekonomide önemi 

iyiden iyiye artan medya sektörü insanların iĢ yapma, çalıĢma, eğlenme ve düĢünme 

yöntemlerini, yaĢam biçimlerini ve dolayısıyla arz-talep yapısını tamamen değiĢtirmektedir 

(Güvenilir, 1999:73). 

2.3.8.Ġnnovasyon'un Önem Kazanması 

Yeni ürünler, üretim teknikleri, organizasyon yapıları ve hizmetler olarak tanımlanan 

innovasyon; yeniyi yaratmak için eskiyi geliĢtirerek yeni ürünlerin, üretim proseslerinin, 

hizmet ve organizasyonlarının araĢtırılması, bulunması, denenmesi, geliĢtirilmesi, izlenmesi 

ve benimsenmesidir (Durgut, 2003:27). Yeni ekonominin temel ilkesi "kendi ürününün 

modasını kendin geçir" olarak ifade edilmektedir.  

 



Eğer yeni ve baĢarılı bir ürün geliĢtirilmiĢ ve piyasaya sürülmüĢ ise; hedef bu ürünün 

daha geliĢmiĢinin ortaya çıkarılması ve böylece ilk ürünün modasının geçirilmesinin 

gerekliliği olmaktadır (Trapscott, 1996:62). Eğer ürününüzü kendiniz eskitmezseniz bunu 

mutlaka bir baĢkası yapacaktır (Güvenilir, 1999: 172). 

2.3.9.Üretici ve Tüketici BütünleĢmesi 

Yeni ekonomide enformasyon ve bilgi bazlı ürün ve hizmetlerdeki artıĢ nedeniyle 

tüketiciler, sadece bilgi ve teknoloji kullanmakla kalmayıp fiilen bilgi ve teknoloji üreticisi 

konumuna gelmektedir (Akın, 2001:42). Büyük miktarlarda yapılan kitle üretiminin yerini 

müĢteri isteklerine göre üretimin almasıyla birlikte; üreticiler bireysel tüketicilerin zevk ve 

ihtiyaçlarına uygun özel mal ve hizmetler oluĢturmak zorunda kalmıĢlardır. Yeni ekonomide 

tüketiciler fiilen üretim sürecine katkıda bulunabilmektedirler. Yeni biliĢim teknolojileri 

müĢterilerin üreticiler ile daha fazla etkileĢim içinde olmalarına imkan sağlamıĢtır (Akın, 

2005:24). 

2.3.10.ĠĢlemlerin Hız Kazanması 

Bilgi ekonomisi bilginin hızlı bir biçimde dijital yolla gönderilmesi; cevabında aynı 

Ģekilde hızla geri gelmesi ve bunun sağlanması için, güncellemelerinde hızlı Ģekilde 

gerçekleĢmesini gerekli kılmaktadır. Dijital bir ekonomide bilginin; acil bir ihtiyaç durumuna 

gelmesi, ekonomik faaliyet ya da iĢletme baĢarısında onun temel bir faktör haline geldiğini 

göstermektedir. Günümüzde müĢterilerin talepleri elektronik yoldan alınmakta, eĢ zamanlı 

olarak değerlendirilerek karĢılanmakta, ilgili belgeler yine elektronik ortam aracılığı ile geri 

yollanmakta ve veri tabanları sürekli güncellenmektedir (Bayraç, 2003:8). 

2.3.11.KüreselleĢmenin hızlanması 

KüreselleĢme, uluslararasındaki iletiĢimin artması sonucu, değiĢen iktisadi politikalar, 

dünyayı tek bir bütün haline getirmiĢ, toplumların iletiĢimi ve ticari faaliyeti hız kazanmıĢtır. 

KüreselleĢme kavramı genellikle, malların, hizmetlerin, paranın, teknolojinin, fikirlerin, 

enformasyonun, kültürün ve halkların hızlı ve sürekli biçimde sınır ötesine akıĢı, veya dünya 

ölçeğinde ulusal kimliklerin, ekonomilerin ve sınırların çözüldüğü, sosyal hayatın büyük bir 

bölümünün küresel süreçler tarafından belirlendiği; dünyanın ekonomik bir bütün oluĢturma, 

dünya toplumlarının birbirine benzemesi, buna bağlı olarak tek bir küresel kültürün ortaya 

çıkmasını veya toplumların kendi kimliklerini ve farklılıklarını ifade etme ve tanımlama, 

nihayet dünyanın sıkıĢması, küçülmesi, ulusal olan her Ģeyin anlamını yitirmesi ve dünyanın 



tek bir mekan olarak algılanma bilincinin artıĢ sürecini tanımlamak için kullanılmaktadır 

(Tutar, 2000:17). 

KüreselleĢme aslında çok boyutlu bir geliĢme olarak, toplumları derinden ve çok yönlü 

etkileyen bir süreçler topluluğu niteliğindedir. Ekonomik, siyasal, kültürel, toplumsal, 

teknolojik vb. alanlarda yaĢanan değiĢim ve dönüĢümler, küreselleĢme süreçleri olarak 

tanımlanmaktadır. Kısacası küreselleĢmeyi, " sadece ekonomik olmayan, sosyal, siyasi, 

çevresel, kültürel ve hukuksal boyutları da olan bir süreç" olarak tanımlayabilmek 

mümkündür (Öymen, 2000:27). 

KüreselleĢme olgusunun en etkili hissedildiği kesimlerin baĢında ekonomi dünyası 

gelmektedir. Bu yeni eğilimle birlikte, firmalar dünya ekonomisinin bütün bir pazar olarak 

görmekte; rekabet stratejilerini buna göre ayarlamaktadır. Bu açıdan küreselleĢme kavramı; " 

geniĢleyen uluslararası ticaret, sınırları aĢan finansal kaynakların aktarımı, artan dıĢ 

yatırımlar, büyüyen çok uluslu iĢletmeler ve ortak giriĢimler anlamına gelmektedir (Akın, 

2005:114). KüreselleĢmenin bilgisayarlaĢma, minyatürleĢme, dijitalleĢme, uydu iletiĢimi, 

fiber optik teknolojisi ve internet olarak belirlenen kendine özgü bazı tanımlayıcı teknolojileri 

de bulunmaktadır. Bunlar aracılığı ile küreselleĢmenin tanımlayıcı perspektifini bütünleĢme 

olarak ifade etmek mümkündür (Friedman, 2000:31). 

2.3.12. ÇatıĢma 

Yeni ekonomi, güç, güvenlik, eĢitlik, kalite, iĢ hayatı kalitesi ve demokrasinin geleceği 

gibi bir takım sosyal problemleri de beraberinde getirmektedir. ÇalıĢma hayatında gerekli 

bilgi, yetenek ya da motivasyona sahip olmayan insanların gelirlerindeki azalmalar önemli 

problemler olarak ortaya çıkabilecektir. Hemen her sektörde teknolojinin hızlı bir dönüĢüm 

baĢlatması birçok kurumda ciddi dirençlerin gösterilmesine neden olacaktır. GeliĢen 

teknolojilerin diktatör rejimler tarafından kötüye kullanılması, nükleer teknolojinin kötü 

niyetli kiĢilerce elde edilme ihtimali, iletiĢim ağları ve biliĢim teknolojisinin küçük devletlerce 

yerel savaĢlarda kullanılması ve benzeri birçok sorun yeni ekonomilerde dikkate alınması 

gereken konulardır (Ölmezoğulları, 2001:21). 

2.3.13.Yükselen Yeni Sınıflar 

Bilgi toplumunda sadece çalıĢma koĢulları, çalıĢma alanları değil; yapılan iĢin türü de 

değiĢmektedir. Yarı vasıflı iĢçilerin çoğunluk oluĢturduğu sanayi toplumunun aksine, bilgi 

toplumunda, P.Ducker' in " bilgi iĢçisi" olarak nitelendirdiği; bilim insanları, teknisyenler, 



mühendis ve öğretmenler, hem sayıca artıĢ göstermekte olup, hem de toplum içinde saygınlık 

kazanmakta; güç bilgiyi elinde bulundurana geçmektedir (Ölmezoğulları, 2001:22). 

2.4. Yeni Ekonominin Kuralları 

Yeni ekonominin kendine has kurallarının oluĢup oluĢmadığı konusu, yeni ekonomi 

ile ilgili tartıĢmaların merkezinde yer almaktadır. Bu aĢamada, yeni ekonominin kurallarının 

Ģimdilik yüksek teknolojilerin yaygın olduğu endüstrilerde geçerli olduğunu belirtmek 

gerekmektedir (Kelly, 1997:1) 

2.4.1. BirleĢme Kuralı 

Yeni ekonomide bilgisayar çipleri küçülerek mikroskobik boyutta gelmekte ve 

fiyatları azalmaktadır. Çiplerin küçülmesi ile, bunların her yerde ve göze çarpmadan 

kullanılmaları mümkün hale gelmektedir.  Günümüzde bilgisayarların dıĢındaki objelerde 6 

milyar çip kullanıldığı tahmin edilmektedir. Hayatın her aĢamasında kullanılmaya baĢlanan 

çiplerin birleĢmesiyle, sessiz güç diye adlandırılan bir güç ortaya çıkmaktadır. Sessiz güç, 

bilgisayar ağlarından alınan bütün bilgilerden oluĢmaktadır. Bu mekanizma, insan beyninin 

sessiz sinirler vasıtasıyla çalıĢmasına benzemektedir. Çipleri birleĢtiren temel unsur 

donanımdır. Bu mekanizma, birbirleriyle süper iletiĢim içerisinde bulunan bilgisayarların 

kendi aralarında karĢılıklı olarak gönderdikleri mesajların çipler arasında sürekli olarak 

dolaĢmasıyla iĢlemektedir (Kelly, 1997:5). 

2.4.2.Bolluk Kuralı 

Yeni ekonomide ortaya çıkan temel kural; networkun toplam değerinin networku 

kullanan üye sayısının arttıkça yükselmesiyle ilgilidir. Diğer bir ifade ile, networkun içerdiği 

bilgi dağarcığı aritmetik olarak artarken; networkun değeri üstel bir Ģekilde (geometrik) 

artmaktadır.  

Her ilave üye, çarpıcı bir Ģekilde diğer üyelerin değerini artırmaktadır.Yeni ekonomi 

ile birlikte, değer kavramı konusunda temel ilke yıkılmıĢtır. Bu da değerin kıtlıktan 

kaynaklandığı yönünde kabullenmedir. Bu kabullenmeye göre altın, elmas, petrol ve yüksek 

eğitimli olmak gibi az bulunan unsurlar, değerli kabul edilmektedir. Oysa yeni ekonomide 

değer kıtlıktan değil; bolluktan kaynaklanmaktadır( KardaĢ, 2001:82). 



 

2.4.3.Üstel Değer Kuramı 

Yeni ekonomide firmaların karlarının çok hızlı artabileceği Microsoft gibi çeĢitli 

firmaların karlarındaki geliĢmeleri izlemek mümkündür. Yeni ekonomi ile birlikte bazı 

firmaların karları yıllar boyunca düĢük düzeylerde seyrederken, zamanla karların geliĢimi 

yukarı doğru bir sıçrama göstermiĢtir.  

Dünya genelinde internet sitesi sahipleri yıllardır çeĢitli sıralamalarda en alt sıralarda 

yer alırken, son yıllarda site sahiplerinin sayısı önemli ölçüde artarak tüm dünyaya 

yayılmaktadır(Kelly, 1997:9). 

2.4.4.Kırılma Noktası Kuramı 

Yeni ekonomide iĢlemlerin çok hızlı olması nedeniyle, sağlanan baĢarılar çok hızlı bir 

Ģekilde bulaĢıcı hale gelir ve elde edilmesi zorlaĢıncaya kadar yayılır. Herhangi bir iĢ dalında, 

endüstri veya network üzerinde kendi kendini besleyen bir baĢarı söz konusudur. Belirli bir 

süre sonra bu baĢarının bir kırılma noktası olacaktır. Bununla birlikte yeni ekonomideki 

kırılma noktası, düĢük, sabit ve önemsiz marjinal maliyetler ile hızlı dağıtım sayesinde 

endüstriyel dönemlerin altında olmaktadır (Kelly, 1997:7). 

2.4.5 Artan Geri DönüĢüm Kuralı 

Artan geri dönüĢüm kuralı, pozitif geri beslemeye dayanmaktadır. Diğer bir ifade 

ile,network'un gücü sayesinde sürekli ileriye doğru bir gidiĢ söz konusudur. Böylece, 

endüstriyel ekonomide değer artıĢı ölçeği lineer olurken; artan geri dönüĢüm kuralında bu 

katlamalı bir Ģekilde gerçekleĢmektedir. Ayrıca endüstriyel ekonomilerde aĢırı çalıĢarak daha 

ucuza yüksek değer oluĢturmaya çalıĢılması ve uzmanlık ve sahip olunan diğer bazı avantajlar 

sayesinde Ģirketin tek baĢına geliĢmesi söz konusu iken, yeni ekonomide yüksek değer için 

daha az çalıĢılmakta ve artan geri dönüĢüm sayesinde de networ'un değeri katılımcılarla 

birlikte yaratılmaktadır (Kelly, 1997:6). 

2.4.6.Tersine Fiyatlandırma Kuralı 

Yeni ekonominin ilginç bir yüzü de, tüketicilere daha kaliteli mal ve hizmetleri her yıl 

giderek daha ucuza satın alma imkanı sağlamasıdır. Bu kural aynı zamanda, yeni ekonominin 

itici gücü durumundadır. Geleneksel ekonomide üreticiler ürünün kalitesinin artması 

durumunda, o ürünün fiyatının yükseleceğini tecrübe etmiĢlerdir. Ancak mikro iĢlemcilere 

gelindiğinde, fiyat oluĢumundaki bu kuralın değiĢtiği görülmektedir. ġöyle ki , bilgi çağında 

üreticiler daha kaliteli ürünü daha düĢük fiyatlarla üretmek zorunda kalmaktadırlar. 



 Neticede fiyat ve kalite eğrileri birbirlerinden öylesine ayrılmıĢlardır ki, bazen en iyi 

olan bir malın en ucuza alınması mümkün hale gelmektedir(Kelly, 1997:2). 

2.4.7. Cömertlik Kuralı: 

Hizmetler sektörünün daha verimli hale gelmesi ve maliyetlerdeki azalmanın devam 

etmesi halinde, en değerli mal ve hizmetler giderek daha çok yaygınlaĢacaktır. Nitekim 

firmaların müĢterilerine Internet tarayıcısını, e-mail programını, program paketinin bir üst 

versiyonunu satabilmek için hediye etmesi, virüs programının bedava kopyasını dağıtması 

bunun açık bir kanıtıdır. Bedava ürün dağıtma stratejisi, networkun baĢa oynama stratejisinde 

bir tanesidir. Buna imkan sağlayan en önemli unsur, ek bir kopya yapmanın maliyetinin sıfıra 

yakın olmasıdır(Kelly, 1997:2). 

2.4.8.Bağlılık Kuralı 

Network, sınırları belirlenmiĢ bir mekana sahip değildir. Burada önemli olan konu o 

anda networkun içinde olup olunmamasıdır. Böyle bir durumda belirli ülke vatandaĢlığı 

network vatandaĢlığına doğru bir geçiĢ söz konusudur. Yani ulus devletlerin vatandaĢı, e-

devletin ağdaĢına dönüĢmektedir. Burada coğrafilik veya bir sınırın olmaması, 24 saat, 365 

gün çalıĢan bir dünyanın olması ve buradaki iliĢkilerin çok sıkı, samimi ve sıklıkla 

yürütülmesi gibi sebepler, bağlılık oluĢturmaktadır (Kelly, 1997:4). 

2.4.9. Aktarım Kuralı 

Yeni ekonomide herhangi bir iĢ türünün aniden ortaya çıkması ve zirveye doğru 

hareket etmesi, bir baĢka yeni ürünün de bu zirveye ulaĢmak için yola çıkmasını ifade 

etmektedir. Bu süreçte bugün zirveye çıkmıĢ bir ürünün, yarın ortadan kalkması söz 

konusudur. Çünkü zirveye çıkmak konusunda ürünler arasında sürekli bir yarıĢ vardır(Kelly, 

1997:4). 

2.4.10. Yerine Geçme Kuralı 

Geleneksel ekonomideki materyallerin, bilgi teknolojileri sayesinde aĢamalı olarak, 

yerini yeni ekonomideki materyallere bırakması anlatılmaktadır. Bilgi teknolojileri sayesinde 

eski ekonomide yer alan bir çok malın daha kalitelisi, ucuzu, hafifi, küçüğü ve hızlısı 

yaratılabilmektedir. Yeni ekonominin eski ekonominin yerini alabilmesi için ya eski 

ekonomideki malların değiĢmesi ya da  tamamen yeni ürünlerin üretilmesi gerektiği açıktır. 

ġüphesiz bu süreç çok uzun bir dönemi kapsayacaktır. Nitekim, yapılan çalıĢmalarda 

günümüzde ortaya çıkarılan yeni ürünlerin sadece % 10 'unun tam anlamı ile yeni bir ürün 

olma özelliği taĢıdığı ifade edilmektedir (Knowledge, Wharton, 2001: 1). 



2.4.11. Dengesizlik Kuralı 

Yeni ekonominin sürekli olarak değiĢim ve arayıĢlar içerisinde olduğunu 

açıklamaktadır. Eğer ekonomik sistemde bir ahenk veya denge sağlanmıĢ ise, bu durum yeni 

ekonominin sonunun gelmesi demektir. Bir anlamda yeni ekonominin temel hedefinin, bir 

Ģirketin veya bir endüstrinin baĢka bir endüstri tarafından imha edilmesi olduğu söylenebilir. 

3. YENĠ EKONOMĠ SÜRECĠNDE BĠLGĠ  VE ĠLETĠġĠM TEKNOLOJĠLERĠNĠN 

ETKĠLERĠ 

1990'lı yılların ortalarından itibaren, dünya ekonomisinde oluĢan yeni koĢullar 

(küreselleĢme, uluslararası rekabet ve yeni yönetim uygulamaları), teknolojik atılımla birlikte 

verimlilikte artıĢ ve maliyetlerde düĢmeye neden olmuĢtur. Özellikle teknolojik değiĢim ve 

buluĢlarla tanımlanan yeni ekonominin getirileri, bu dönemden sonra görülmeye 

baĢlanılmıĢtır( Çağlar,2009:14). 

3.1. Yeni Ekonominin Dünya Ekonomisi Üzerindeki Genel Etkileri 

3.1.1.Maliyet Üzerindeki Etkileri 

Yeni ekonomide, biliĢim teknolojilerinin hızlı geliĢimi, ekonomik iĢlemleri kolay hale 

getirmektedir. Yeni Ekonomi pazara girim kolaylığı sağlamakla birlikte, rekabet unsurunun 

etkinliğini artırmaktadır. Etkinlik; yanlıĢsız iĢ yapma, iĢlemlerin kolay yapılması ve iĢlemler 

sırasında zaman kazanılması , verimlilik ise; girdi baĢına birim üretim maliyetinin azalması 

olarak tanımlanmaktadır       (Kepenek,1999:69). Yeni ekonomide üretim miktarı arttıkça 

üretim maliyetlerinin azalması; geleneksel ekonomilerde belirli bir seviyeden sonra ortalama 

maliyetlerin yükselmeye baĢlaması durumunu ortadan kaldırmaktadır. Dolayısıyla artan 

üretimle birlikte, son birim maliyeti asimptotik olarak sıfıra doğru yaklaĢmaktadır (Ülgen, 

2001:2). 

3.1.2.Üretim Üzerindeki Etkileri 

Yeni ekonominin geleneksel üretim sürecine etkisi, bilgi ve teknolojik geliĢmenin 

üretim fonksiyonunu değiĢtirerek, yeni bir teknoloji ile yeni bir üretim fonksiyonunu 

tanımlaması suretiyle açıklanabilmektedir. Bilgi kısa dönemde üretime katılan diğer üretim 

faktörlerinin verimliliklerinde bir artıĢ meydana getirerek, aynı miktar değiĢken girdi ile daha 

fazla çıktı elde edilmesine neden olmaktadır. Bilgi geliĢiminin üretim fonksiyonu ya da 

geleneksel üretim üzerindeki etkisi, girdilerle üretim miktarı arasındaki verim artıĢı olarak 

ifade edilmektedir.  



Yeni ekonominin temel özelliği, ürünlerin artan bir Ģekilde bilgiye dayalı ve hizmet 

temelli hale gelmesidir. Örneğin yeni mühendislik, mimari ve materyal kullanım teknikleri 

sayesinde, aynı alanı kapsayan ancak 50 veya 100 yıl öncesine göre daha az fiziki materyal 

kullanılması söz konusudur.  Yeni ekonomi ile fiziki ağırlığı bulunan malların GSYIH 

içerisindeki payının gittikçe azaldığı görülmektedir (Greenspan, 1998:2).  

Otomobil fabrikalarının ve petrol kuruluĢlarının fiziki ağırlıkları ve önemi 

bilinmektedir. Ama fiziki ağırlığı olmayan software programlar yapan bir Ģirket olan 

Microsoft' un piyasa değeri 600 milyar dolara gelmiĢtir. Kısaca bugün 20. yüzyılda tanınan 

ekonomik büyüklük kavramlarının yerine ve onun dıĢında yeni bir ekonomi kavramı ile karĢı 

karĢıya bulunmaktayız ve fiziki ağırlık denilen Ģey, yani ekonominin özgül ağırlığı, artık 

bugün fazla bir anlam taĢımamaktadır.  Bu sürecin yaĢanmasında bilgi teknolojisi 

endüstrilerinin ekonomideki ağırlığının giderek artmasının rolü büyüktür.  

Bilgi teknolojilerinin ekonomideki payları 1990 yılların baĢında % 5-6 oranları 

arasında değiĢirken, bu oran 1990'li yılların sonunda %8-8.5' lere çıkmıĢtır. Bilgi 

teknolojilerinin ekonomideki ağırlığının giderek artmasında, teknolojik ürünlerin fiyatlarının 

hızla düĢmesi ve internet temelli ticari faaliyetlerin artmasının önemli katkıları olmuĢtur 

(Henry ve Dalton, 2000:24-25). Yeni ekonomide ürünlerin önemini kaybetme nedeni, 

ekonominin dijitalleĢmesinden ötürüdür. 

3.1.3.Tüketim Üzerindeki Etkileri 

Yeni ekonomi her zaman fayda maksimizasyonunu en düĢük fiyatla karĢılama 

amacında olan tüketiciye, yeni ihtiyaçlarla karĢılaĢma, ihtiyaç duyduğu ürüne ulaĢım süresini 

kısaltma, fayda maksimizasyonu sağlarken, farklı davranıĢ modelleri sergileme imkanları 

sunmaktadır. Aynı zamanda yeni ekonomi tüketici zevk ve tercihlerinde zaman içinde temel 

değiĢimler meydana getirmekte ve tüketim kalıbının değiĢmesine neden olmaktadır (Uzgören 

ve Kara, 2003:16). 

3.1.4.KüreselleĢme Üzerindeki Etkileri 

Ekonomik entegrasyon, en zayıfından en ileri aĢamasına kadar, ticareti engelleyen 

unsuları ortadan kaldıran, ülkeler arasında faktör hareketlerine serbestlik tanıyan, ulusal 

ekonomik politikaları uluslararası iliĢkiler lehine uyumlu hale getiren bir oluĢum 

sergilemektedir (Tutar, 2000:49). KüreselleĢme sürecini doğuran ve sürecin temel dinamiği 

olan eğilimler, sanayi toplumundan bilgi toplumuna, iĢgücü ağırlıklı teknolojiden yüksek 

teknolojiye, ulusal ekonomiden dünya ekonomisine, merkezi yönetimden yerel yönetime, 



temsili demokrasiden katılımcı demokrasiye, hiyerarĢiden hiyerarĢik görünümlü Ģebeke ve 

sanal organizasyon yapılarına geçiĢ gibi sosyal, siyasal, ekonomik, yönetsel ve örgütsel 

faaliyetlerde çeĢitli transformasyonlar yaĢanmasına neden olmaktadır (Öğüt ve Sevinç, 

2003:3) 

Yeni dünya düzeninde, dıĢ ticarete dönük ulusal ekonomiler ortaya çıkmaktadır. Bu 

süreçte amaç, gerekli teknolojik ve yapısal değiĢiklikleri gerçekleĢtirerek serbestleĢen dünya 

pazarlarında rekabet edebilme potansiyelini geliĢtirmektedir (Düren, 2000:51). ĠletiĢim 

teknolojisindeki geliĢmeler ve globalleĢme ile birlikte, dünya ticaretinde, doğrudan sermaye 

yatırımlarında ve uluslararası kredi iĢlemlerinde önemli geliĢmeler yaĢanmaktadır. Örneğin 

IMF verilerine göre, dünya ihracatı 1998 yılının ilk yarısında 5.6 trilyon olarak 

gerçekleĢmiĢtir. Bu rakam 1989 yılına göre % 86'lık bir artıĢı ifade etmektedir. Ayrıca 

Uluslararası Ödemeler Bankası verilerine göre, 1989 yılının ikinci çeyreğinde 4.6 trilyon 

dolar olan uluslararası bankacılık kredileri, 1998 yılı ortalarında 9.1 trilyon dolara 

yükselmiĢtir.  ABD' deki doğrudan yabancı sermaye yatırımları ile ABD' den yurt dıĢına 

giden doğrudan sermaye yatırımları 1990'lı yılların baĢında 94 milyon dolar iken, 1998 

yılında 224 milyar dolara yükselmiĢtir (Yardeni, 1999:5). 

3.1.5.Yönetim AnlayıĢı Üzerindeki Etkileri 

Günümüz toplumunun geliĢiminde, bilgi ve iletiĢim teknolojilerinde yaĢanan devrim 

niteliğindeki geliĢmeler önemli yer kaplamaktadır.  Özellikle bilginin edinilmesi, depolanması 

ve paylaĢılması süreçlerinde yaĢanan geliĢmelerde teknolojik geliĢmeler kritik rol 

oynamaktadır. Yine bu dönemde güçlenen rekabet olgusu; anlayıĢların, eğilimlerin, 

yöntemlerin değiĢimine neden olmaktadır. Tüketicinin davranıĢ biçimleri, istek ve ihtiyaçları, 

tüketim tarzlarına bağlı olarak iĢ dünyası ve toplumu değiĢtirmektedir. Pazar anlayıĢı değiĢen 

iĢletmeler, yerel ölçekte faaliyet göstermek yerine, pazarın dinamiklerini önemseyerek, 

küresel pazar anlayıĢının getirdiği bir takım yeniliklere uyum sağlamak zorunda kalmaktadır 

(Çağlar:2009:38). KüreselleĢmeyle beraber yaĢanan yoğun rekabet ortamında ileri üretim 

teknolojilerinin geliĢmesiyle yerel ve mikro talepleri karĢılayabilecek esnek üretim 

gerçekleĢerek standardize olmuĢ kitlesel üretim yerine dünya pazarlarındaki farklı yerel 

özellikleri dikkate alan  ama küresel ilke ve normlara bağlı üretimler yapılmıĢtır. Hatta kiĢiye 

özel üretimler de gerçekleĢmektedir (Dulupçu, 2001:30). Yeni ekonominin yönetim 

üzerindeki etkileri; bilginin bütün yönetim kademelerince kullanılmasına olanak tanıması, 

yönetim bilgisinin yöneten kadar yönetilen açısından da önemli hale gelmesi, gizlilik anlayıĢı 

yerini açıklık ve anlaĢılabilirlik ilkesine bırakması, alt kademelerin yönetime katılımının 



sağlanması, emir-komuta zinciri yerine, örgütsel esnek bir anlayıĢının getirilmesi olarak 

sıralanabilir (Çağlar,2009:39). 

3.1.6.ĠĢletmeler Üzerindeki Etkileri 

Bilgi ekonomisiyle birlikte, iĢletmelerin iĢ organizasyonları ve örgütlenmeleri konusu 

önem kazanmaktadır. Bir yandan bilgi iletiĢim teknolojilerinin yardımıyla küreselleĢen 

piyasalarda artan rekabet iĢletmeleri daha esnek ve yatay örgütlenme biçimlerini seçmeye 

zorlarken; diğer bir yandan yalın üretim sistemleri (leanproduction) ve yüksek performanslı iĢ 

yerleri gibi artan ölçüde yüksek beceri sahibi iĢgücü, teknolojiye ve esnek iĢ 

organizasyonlarına dayanan iĢletme yapılanmaları öne çıkmaktadır. Bu süreçte bilgi ve 

iletiĢim teknolojilerinin kullanımı önemli rol oynamaktadır. Bu teknolojiler sayesinde 

iĢletmeler, gerek tüketiciler, gerekse tedarikçilerle ağ tarzı iliĢkilere girerken, kısalan ürün 

ömrü ve değiĢen tüketici tercihleri nedeniyle; talepteki hızlı değiĢmeye ayak uydurabilmekte 

ve böylece önemli bir rekabet avantajı sağlamaktadırlar. Yine bu teknolojiler sayesinde 

iĢletmeler 24 saat müĢterilere hizmet verebilirken, bilgisayar destekli üretim 

yapabilmektedirler (Kelleci, 2003:8). Bilgi ekonomisi sürecinde iĢletmeler; iĢ 

organizasyonlarını ve örgütlenmelerini de yeni koĢullara adapte etmeye çalıĢmaktadırlar. 

OECD' nin 2001 yılında yaptığı bir çalıĢmada BIT kullanan iĢletmelerin önemli bir kısmının 

organizasyonlarını yeniden yapılandırdıkları belirtilmektedir (OECD, 2001:65). 

          ĠĢletmelerde yeni ekonomi kendini, "örgütleri asıl yetkinlik alanlarına yönlendirilerek, 

üretim ve çalıĢma koĢullarında esneklik sağlanılarak, eğitime verilen önemi artırarak, 

personelin gerek mesleki gerek iletiĢim konularında hizmet içi eğitimlerle destekleyerek, 

yatay iliĢkileri artırarak, teknolojinin etkin kullanımını oluĢturarak, stratejik ortaklıklar 

kurarak" göstermektedir. (Çağlar,2009:97). 

3.1.7 . Piyasa Üzerindeki Etkileri 

Tam rekabet piyasasında değiĢik satıcıların satıĢa çıkardıkları mallar arasında bir fark 

olmadığı varsayılmaktadır (Türkay, 2000:154). Alıcıların gözünde firmaların sattığı mal 

aynıdır. Homojenlik özelliği bulunan bir piyasada belirli bir mal veya hizmeti üreten çok 

sayıda firma olsa da her birimin arasında ne objektif olarak ne de subjektif olarak bir fark 

bulunmamaktadır (Berberoğlu, 1995:136). Yeni ekonomide ise mal ve hizmetlerin homojen 

olduğu söylenemez. Özellikle sayısal mallarda aynı ürün farklı yöntemlerle üretilebilmektedir. 

Ġnternet ortamında ise, bazı mal ve hizmet üretimlerinin kiĢisel talepler doğrultusunda 

üretildiği görülmektedir. Bu durumda heterojenlikartmaktadır.Tam rekabet piyasasında alıcı 



ve satıcıların birinin veya birkaçının piyasa fiyatı üzerinde etkili olamayacağı kadar çok 

sayıda oldukları varsayılmaktadır (Türkay, 2000:155). Bu durumda alıcı ve satıcılar piyasada 

oluĢan fiyatı veri kabullenecek ve bireysel veya grup davranıĢlarıyla değiĢtiremeyeceklerdir 

(Parasız, 1998:75). Alıcı ve satıcıların sınırlı olduğu yeni ekonomik düzende ise, sayısal mal 

ve hizmetler baĢta olmak üzere, üretim yüksek oranda teknoloji içerdiğinden, bu hizmet ve 

malları üreten firma sayısı da sınırlı olmaktadır. Sınırlı sayıdaki firma da piyasa fiyatını 

belirleme gücü elde etmektedir (Uzgören ve Kara, 2003:16). Artan rekabet ve küreselleĢme 

sayesinde firmaların ihtiyaç duydukları girdileri daha ucuza ve istedikleri yerden 

karĢılayabilme olanaklarına kavuĢmuĢ olmaları; bir bütün olarak düĢünüldüğünde piyasaya 

giriĢ/çıkıĢ engellerini azaltacaktır (Türkay, 2000:155). Alan isimleri olan firmalar, sanal 

ortamda faaliyet gösterebilir, belirli hukuki kurallar çerçevesinde, belirli bir bedel ödeyen kiĢi 

ve firmaların piyasaya giriĢ ve çıkıĢları kolaylaĢmaktadır. 

Alıcı ve satıcılardan her birinin, tam rekabet piyasasında her çeĢit bilgiye her an sahip 

oldukları varsayılmaktadır (Türkay, 2000:155). Alıcı ve satıcılar piyasa fiyatlarını, ürünün 

özelliklerini anında öğrenirler (Berberoğlu,1995:137). Yeni ekonomide ise, iletiĢim 

olanaklarının artması ve özellikle internet, alıcı ve satıcıların daha kolay bilgi edinmesini 

sağlama, hem de bilgi edinme maliyetini azaltmaktadır, internet dünyayı tek bir piyasa haline 

getirdiğinden, en etkin fiyatı bulabilme olanağı sağlamaktadır. Bu durum sanal piyasalarda 

fiyattaki farklılaĢmalara karĢın talebin duyarlılığının yüksek olduğunu göstermektedir ( 

Bozkurt, 2000:88). Böylelikle fiyatlar homojenleĢme eğilimine girmekte, yeni ekonomide 

internetten tam yararlananların kazanımları daha fazla olmaktadır. 

Tam rekabet piyasasında bir mal veya hizmetin arzı ve talebi, tam rekabet piyasasının 

özelliklerine bağlı olarak fiyatı belirlemede yeterli olacaktır. Bu durumda piyasa fiyatı o malı 

satmak isteyenlerle, almak isteyenlerin karĢı karĢıya gelmesiyle oluĢacaktır. 

 Piyasada oluĢan bu fiyatı veri kabul eden firmalar için denge üretim düzeyinin 

belirlenmesi teorik olarak marjinal maliyet fiyat eĢitliğinde olmaktadır(Berberoğlu,1995:138). 

3.1.8. Network Üzerindeki Etkileri 

Network etkisi, "biliĢim teknolojilerinin olanaklı kıldığı e-ticaretin etkileri ile 

sektörlerin faaliyetlerinde meydana gelen değiĢikliklerin, diğer sektörlere yayılması" Ģeklinde 

tanımlanabilir. Büyük ölçekli, yoğun teknoloji içeren arz yönlü ekonomilerde, network etkili 

talep yönlü ekonomilerin birleĢimi piyasalarda baskın firmaların ortaya çıkmasını ve etkili 

olmasını sağlamaktadır. Network etkisi ile çalıĢan bir firma piyasadaki baskın konumundan 



faydalanmak için etkin araçlara sahiptir. Tüketiciler, rakip firmalar piyasa ve ürünler hakkında 

bedelsiz ve tam enformasyona çok yakındır. Dijital ürünler için iĢlem maliyeti sıfır kabul 

edilir. Büyük ölçekli ekonomilerde, rekabet politikaları büyük ölçekli ekonomilerden 

faydalanma ve küçük iĢletmelerin teĢvik etme noktalarından bir denge oluĢturmaktadır.  Bu 

denge yeniekonomi, e-ticaret veya bilgiekonomisinde daha güçlü teknolojik, büyük ölçekli 

ekonomilere network etkileri nedeni ile de daha yoğun endüstrilere doğru kayar (ġahin, 

2008:6). Yeni ekonomide baĢarının anahtarı tüm iĢletmeler için, bilgi teknolojisinin etkin 

kullanımına bağlıdır. Bu nedenle iĢletmelerin bilgi teknolojisine ayırdıkları sermayenin 

giderek arttığını gözlemek mümkündür. ABD' de iĢletmelerin yazılım programları için 

yaptıkları yatırımlar 1987 yılında 28 milyar dolarken, 1999 yılında 149 milyar dolara 

yükselmiĢtir (U.S. Department of Commerce, 2000:3). 

3.1.9.Fiyatlandırma Ve Tüketici Tatmini Üstündeki Etkileri 

Yeni ekonomiyle tüketicinin zevk ve ihtiyaçlarına yönelik üretim, kitle üretimin önüne 

geçmiĢtir.  Yeni ekonomiyle önem kazanan Ģeffaflık ile tüketiciler, dünyanın her yerindeki 

ürünler hakkında bilgi alma, bu ürünlerin fiyatlarını kıyaslama Ģansı elde etmiĢlerdir. 

Fiyatların ĢeffaflaĢması ticari faaliyetlerde çeĢitli aĢamalarda rol alan ve çok az hatta sıfır 

denebilecek düzeyde katma değer yaratan komisyoncuların sistem dıĢı kalmasına neden olur. 

Böylece üreticiler ve tüketiciler birbirlerine daha da yaklaĢır. Ticarette mevcut olan tüketici-

üretici ekseninde tüketiciler daha etkin bir rol oynamaya baĢladılar. Amerika' da firmalar, 

müĢteriler arasında internet aracılığı ile açık arttırmalar düzenleyebilmekte, aslında ikisi de 

tüketici konumunda olan alıcı ve satıcıyı " garagesalles" yönetimi ile karĢı karĢıya 

getirebilmekte, nihayetinde tüketiciye alacağı malın dünyanın neresinde daha ucuz olduğu 

enforme edebilmektedir. Bu yolla üreticiler, tüketicinin hangi malı hangi fiyat düzeyinde 

tercih ettiklerini çok kısa bir süreçte öğrenerek aynı anda fiyat düzeyinde tercih ettiklerini çok 

kısa bir süreçte öğrenerek aynı anda fiyat ayarlamasına giderek talepleri kendi lehlerine 

çevirebilirler (DTM, 2000:1). 

3.1.10.Verimlilik ArtıĢı Üzerine Etkileri 

1996-1999 yılları arasında Amerika' da enflasyon ve baĢka ekonomik sorunlar 

olmadan, ekonomide ortaya çıkan % 25 'lik artıĢ, enformasyon teknolojilerine yapılan 

yatırımların bir karĢılığı olarak değerlendirilmiĢtir. Yine Amerika' da tarım dıĢı sektörlerde 

1980-1989 döneminde yılda ortalama % 1.37'lik verimlilik artıĢı sağlanırken, bu oran 1990-

2000 döneminde ortalama % 2.15' e kadar çıkmaktadır (Bureau of LaborStatistics Data 

(BLS), 2001).Verimlilik artıĢına neden olan faktörler, "bilginin elde etme olanaklarının 



yayılması ve kolaylaĢması, piyasalara giriĢ sınırlamalarının ortadan kalkması, Tam rekabetçi 

piyasa koĢullarına ulaĢıp maliyetlerin azalması, alıĢveriĢin dinamik fiyatlarla yapılması, 

müĢteriler ile elde edilen kiĢisel bilgilerin nitelik ve nicelik olarak geniĢlemesi, ürünlerin 

pazara sunuluĢ süresinin azalması, globalleĢmenin etkisi ile müĢteri kitlesinin artması, sürekli 

faaliyette kalma ve kesintisiz hizmet sunabilme imkanının artması, müĢteri belirleyiciliğinin 

etkinleĢmesi, hiyerarĢik sistem yapısının azalması, müĢterini memnuniyetinin önem 

kazanması "olarak sıralanabilir (Çağlar, 2009:19). Verimlilik artıĢı sayesinde, reel ücretlerin 

yükselmesi, istihdamın ve büyümenin artması ve enflasyonun düĢmesi sağlanabilmiĢtir. Bu 

sebeple ekonomide bir çok kavramın sorgulanması gerekmektedir.  Verimlilik artıĢı ile 

birlikte, büyüme, kiĢi baĢına reel gelir ve birim emek maliyetinde önemli düĢüĢler 

sağlanmıĢtır (Yardeni, 2001: 5-12). 

3.1.11. Gelir Dağılımı Üzerindeki Etkileri 

Yeni ekonomide reel ücret artıĢı, eğitimli, kalifiye elemanları kapsayacak Ģekilde 

gerçekleĢmekte, yeterli eğitim ve donanıma sahip olmayan insanların reel ücretlerinin artması 

bir yana, azalması ya da bu kiĢilerin kayıt dıĢı ekonomiye geçiĢlerinin de artacağını söylemek 

mümkündür.Nitekim 1997 yılında ABD' de kolej mezunları, lise mezunlarından ortalama 

olarak % 77 daha fazla kazanmaktaydılar. Daley' e göre çalıĢma ortamının yapı değiĢikliği, 

bazı insanların iĢlerini kaybetmelerine neden olacak; ancak yeteneklerini günün Ģartlarına 

uyumlaĢtırabilenlerin yeni iĢ alternatifleri olabilecektir (Daley, 1999:1-2). 

Gelir dağılımı sadece çalıĢanlar açısından değil, firmalar, Ģehirler, devletler açısından 

da değiĢecektir. Dünya Bankası'nın yayımladığı " Dünya Kalkınma Raporu 2000/2001' de, 

1960 yılında en zengin ülkelerin kiĢi baĢına gayri safi yurt içi hasılası en yoksul ilkelerden 18 

kat daha fazla iken, 1995 yılında bu oranın 37 kat seviyesine çıktığı belirtilmektedir (The 

World Bank Group, 2000:51). Açığın giderek artmasının temel nedeni; ülkeler arasındaki 

büyüme performanslarının farklılık göstermesidir. Sonuç olarak yeni ekonominin de ülkeler 

arasındaki gelir dağılımı adaletsizliğini daha da artıracağını söylemek mümkündür. Yeni 

ekonomide geliĢmeyi yakalayabilmenin yolunun iletiĢim ve enformasyon teknolojilerindeki 

geliĢmeleri yakından takip etmekten geçtiği dikkate alındığında dünyanın farklı 

bölgelerindeki geliĢmiĢlik-azgeliĢmiĢlik farkının kapanmasının ne kadar güç olduğu ortaya 

çıkmaktadır (Ölmezoğulları, 2000:54). 



 

3.2. Yeni Ekonominin Ġktisat Bilimi Üzerindeki Etkileri 

Drucker, 1975-1989 yılları arasında meydana gelen ekonomik olayları hiçbir 

ekonomik kuramın açıklayamadığını çünkü; mevcut ekonomi kurallarının sanayi 

ekonomisinin iĢleyiĢini açıklamaya yönelik olduğunu, insanlığın geleceğini kökünden 

değiĢtiren bilgi toplumunun yarattığı olguları sanayi toplumunun bakıĢ açısı ve analiz 

teknikleri ile yeterli düzeyde açıklamanın mümkün olmadığını ifade etmektedir (Erkan, 

1994:5).  Einsere göre; iktisat teori üretmemekte ve itibar kaybetmektedir. Robinson de " 

geçmiĢ yüzyılın hantal teorileri ile, bugünün girift sorunlarını çözmeye çalıĢanlar, dünyanın 

en tehlikeli insanlarıdır" diyerek, Keynes'den sonra temel olarak hiçbir Ģey üretilmediğine 

dikkatleri çekmektedir (Alkın, 2001:128-129). Burada dikkate alınması gereken Ģey, iktisat 

kuramı aracılığıyla değiĢen dünyanın mı yorumlanacağı, yoksa değiĢen dünya karĢısında 

iktisat kuramının mı değerlendirileceği sorunudur.  

Bir diğer ifadeyle; acaba teorilerin değiĢmesi ortamdan etkilenir mi? Sonuçta iktisat 

teorilerinin geliĢmesi de, günün ve dönemin koĢullarından bir Ģekilde etkilenir ya da 

düzeltmelere uğrar mı?(ÜĢür, 2001:139). Tüm bu sorulara karĢılık en azından Ģunu söylemek 

mümkündür: Olaylar ortaya çıktıkça, sorunlar ortaya çıktıkça yeni kuramlar türemese bile, 

yeni açıklamalar türemektedir (Arın, 2001:130). Toffler, "ekonomi ile ile ilgilenen herkesin 

ekonomiyi, arazi, emek ve sermaye olarak değerlendirdiğini; evinizdeki iktisat kitabı hala 

bunları söylüyorsa bunun atılmasını, ekonominin kendisinin bile değiĢtiğini ve bilginin nadir 

bir kaynak olmadığını" ifade etmektedir. Toffler'in düĢüncelerinde yola çıkarak, ekonominin 

yapılan birçok tanımları arasına,kıtlık kavramının ana tema olarak vurgulanmadığı yeni bir 

tanımın ilave edilmesi gerektiğini söylemek mümkündür. Çünkü artık en önemli üretim 

faktörü haline gelen bilginin kıt değil; sınırsız olduğu kabul edilmektedir. Nitekim bu konuda 

bazı geliĢmelerin olduğu görülmektedir.  Örneğin Avusturya Okulu, iktisadın temel sorunu " 

bireylerin iktisadi kararlarının koordinasyonu ve bilginin dağılımı" olarak görürken, Kamusal 

Tercih YaklaĢımı iktisadı " bir mübadele bilimi" olarak tanımlamaktadır. Ayrıca Coase de, 

iktisadın sorunsalını, hukuki yapıdan, siyasi sisteme, sosyo-kültürel niteliklerden eğitim 

sistemine kadar tüm kurumları ile birlikte iktisadi sistemin iĢleyiĢinin incelenmesi olarak 

algılamaktadır (Yay ve Yay, 2001:19-19).  

Yeni ekonomi ile birlikte, kaynakların kıtlığı, makro ekonomik değiĢkenler arasındaki 

bazı iliĢkilerin zayıflaması, makro iktisadın bazı ekonomik olayları açıklamada yetersiz 

kalması, buna karĢılık mikro iktisadın öneminin artması ve uluslararası ticaret rejimlerinin 



değiĢmesi gibi daha bir çok konu gündeme gelmiĢtir. Ayrıca bilgi teknolojilerindeki 

geliĢmelerin emek piyasası, gelir dağılımı ve refah üzerine etkileri ve elektronik para gibi 

daha birçok geliĢme iktisat biliminin gündemine taĢınmıĢtır (Ruben, 2001:35). 

 

 

3.2.1. Değer Paradoksu Üzerindeki Etkileri 

Ġnsan hayatı için önemli olmayan altın ve elmas gibi mal ve hizmetlerin, insan hayatı 

için çok önemli olan su gibi mal ve hizmetlerden daha değerli olmasını ifade eden değer 

paradoksuna göre,  bir mal veya hizmetin değerli olması, o malın kıt olmasından 

kaynaklanmaktadır. Oysa yeni ekonomide bir mal ve hizmetin değerli olması; kıtlıktan değil 

bolluktan kaynaklanmaktadır. Yeni çıkan bir programı kullananların sayısı arttıkça, bu 

programın değeri daha da artmaktadır. Örneğin internetteki bir sitenin değeri, bu siteyi ziyaret 

edenlerin sayısındaki artıĢa bağlı olarak daha da artmaktadır(Akyazı, Kalça 2003:17). 

3.2.2.  Maliyet Kavramındaki Etkileri 

Yeni ekonomide  firmaların çok geniĢ coğrafyada ve fiziki mekanlarda faaliyette 

bulunmasına gerek yoktur. Artık geliĢmiĢ bilgi teknolojileri sayesinde, çok küçük mekanlarda 

büyük bir Ģirketin daha az çalıĢanla birlikte faaliyetlerini yürütmesi mümkün hale 

gelmektedir.  

Dolayısıyla firmaların özellikle sabit maliyetlerinde önemli düĢüĢler ortaya 

çıkmaktadır. Üretimdeki bir birimlik değiĢme sonucu toplam maliyetlerdeki değiĢme olan 

marjinal maliyette, bir programın kopyasının piyasaya sürülme maliyeti "0" olabildiğinden, 

marjinal maliyet seyri de değiĢmektedir (Akyazı; Kalça 2003:17). 

3.2.3. Makro Ekonomik DeğiĢkenlerindeki Etkileri 

Ġktisadın makro ve mikro iktisat Ģeklindeki alt ayrımında , mikro iktisadın önem 

kazandığı; makro iktisadın ise daha pasif hale geldiği, hatta ortadan kalkabileceği dile 

getirilmektedir. Yardeni,  kapitalizmin yol açtığı sonuçlardan birisinin mikro iktisadın makro 

iktisada karĢı zafer kazanması olduğunu vurgulamakta ve makro iktisadın piyasa yapısı ve 

ekonomide endüstriyel organizasyonların değiĢiminin sonuçlarının anlamada ve açıklamada 

baĢarısız olduğunu savunmaktadır. Ayrıca, ekonomik geliĢmelerin makro modellerle değil; 

mikro modellerle daha kolay tahmin edilebileceğini bu nedenle Keynesyen, Monetarist ve 

diğer makro modellerin bittiği Ģeklinde büyük bir önermeye gitmektedir. Yarden' in ortaya 



koyduğu temel düĢünce, piyasaların tam rekabetçi hale geldiğidir. Tam rekabet piyasasında, 

firma amacının kar maksimizasyonu olması, yeni firmaların piyasaya girmesinde hiç bir 

engelin olmaması; tüketicilerin amacının bütçe imkanları dahilinde faydalarını maksimize 

etmesi ve tüketicilerin mal ve hizmetleri en düĢük fiyattan istedikleri üreticiden satın 

alabilmesi gibi özellikler vardır (Yardeni, 1999:77). Yeni ekonomide para araçlarının gücünü 

kaybetmesinden dolayı, makro politikaların uygulanıĢının çok zor olacağı; dolayısıyla makro 

ekonominin giderek zayıflayacağı; prodüktivite artıĢının doğal iĢsizlik oranını azaltacağı; 

iĢsizlik oranının düĢmesine karĢılık, enflasyon oranının yükseleceği yönündeki kabullenmenin 

de, 1990' lı yıllarda ABD ekonomisindeki geliĢmelerden de yola çıkarak, geçerliliğini yitirdiği 

bir çok çalıĢmada dile getirilmektedir (DeLong, 2000:3; DeLong, 2001:3-4). 

 

3.2.4. Mikro Ekonomi Üzerindeki Etkileri 

Yeni ekonominin mikro iktisat düzeyinde yaptığı önemli değiĢiklikler ise; piyasaları 

daha rekabetçi hale getirmesi, firmalar arasında fiyat rekabetinin yanı sıra müĢteri bağlılığını 

artırıcı faaliyetler artmıĢ, ürün yaĢam süreci azalmıĢ ve hız, rekabetin can alıcı silahı haline 

gelmiĢtir. Firmalar arasındaki rekabetin bilgisayarın klavyelerine taĢınması, tüketicilerin talep 

ettikleri mal ve hizmetler hakkında her an, hızlı ve maliyetsiz bilgi edinmelerini mümkün 

kılmıĢ, akabinde firmalar fiyat rekabetinin yanı sıra hediyeler, çekiliĢler gibi fiyat dıĢı rekabet 

yolları açılmıĢtır. Satıcıların amacı tüketicileri mal ve hizmetlerini pazarladıkları sitelere 

olabildiğince yöneltmek ve buralarda tutabilmektedir. Satıcılar bunu baĢardıkları sürece 

monopol gücü elde edebilmektedir.Eğer tüketiciler rasyonel davranırsa, monopol gücü 

zayıflar ve monopolcünün sosyal maliyeti de azalır. Ayrıca firmalar arasındaki fiyat rekabeti 

de, Web temelli fiyat rekabetine dönüĢmektedir. Burada bir firmanın fiyatı değiĢtirdiği zaman, 

diğer firmanın da hızlı bir Ģekilde bunu takip etmesi yüksek bir olasılıktır.  

Dolayısıyla, fiyat rekabetinden tüketicini yarar sağlayıp  sağlamayacağı, firmaların 

fiyat ayarlamasını ne kadar hızlı yaptığına bağlıdır. Eğer firmalardan biri fiyat değiĢikliğine 

gitmiĢ ise diğer firmaların bu firmanın yaptığı değiĢikliğe göre fiyat belirlemesi zaman 

alacaksa tüketicilerin bu durumdan yararlanma imkanı vardır. Aksi halde bu olasılık 

gerçekleĢmeyecektir. Çünkü web tabanlı fiyat politikalarında firmalar, genellikle fiyatlarını 

diğer firmaların fiyatlarına paralel değiĢiklikler yapması söz konusudur. 



3.2.5. Uluslararası Ticaret Üzerindeki Etkileri 

Geleneksel uluslararası ticaret rejimi GATT (General Agreement on TariffsandTrade) 

kuralları çerçevesinde yürütülmektedir. GATT' ta geçerli olan kurallar daha çok fiziksel 

görünümleri olan mallar için söz konusudur. Oysa yeni uluslararası ticaret rejiminde ticari 

kurallar, WTO ( World TradeOrganization) esaslarına tabi olmaktadır. Buradaki kurallar ise, 

hem fiziki hem de dijital yani fiziki olmayan mallar içinde geçerlidir 

(EconomicCommissionForAfrica, 1999:11-12). 

3.3. Yeni Ekonominin Türkiye Ekonomi Üzerindeki Etkileri 

Dünyadaki geliĢmelere paralel olarak Türkiye'de bilgi ve iletiĢim teknolojileri bilinci 

ve kullanımı giderek yaygınlaĢmakta, iktisadi ve sosyal yaĢamda, kurumsal yapı ve iliĢkilerde 

değiĢim süreci hız kazanmaktadır. Bu değiĢim sürecinin bir sonucu olarak ortaya çıkan biliĢim 

ekonomisi ve bu ekonominin önemli parametrelerinden biri olan bilgi ve iletiĢim 

teknolojilerinin ekonomik hayatta kullanımı; e-ticaret, milli gelir, Ar-Ge harcamaları, dıĢ 

ticaret, yatırımlar ve istihdam olmak üzere birçok önemli değiĢkeni etkilemektedir (Kılınç ve 

Kılıç, 2011:28). 

3.3.1. Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Türkiye'nin E-Ticaretine Etkisi 

Türkiye' de Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin kullanılması ilk olarak, 1992 yılında 

Merkez Bankası ile bankalar arasında baĢlayan EFT uygulaması ile gerçekleĢtirilmiĢtir. 1995 

yılında UNCTAD tarafından Ankara'nın ticaret noktası seçilmesi de, e- ticaretin geliĢmesi 

yolunda atılan ikinci adım olmuĢtur. Türkiye'de e-ticaret uygulamalarına özellikle 1997 

yılında geçilmiĢtir. 1997 yılında Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu toplanmıĢ ve e-ticaret 

ağının kurulması kararını almıĢtır. Bu çalıĢma çerçevesinde TÜBĠTAK aynı yıl TUENA'yı 

(Türkiye Ulusal Enformasyon Altyapı Planı'nı baĢlatmıĢtır (Ölçer ve Özyılmaz, 2007:77 ve 

TÜBĠTAK, 2002:14). 

Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu'nun yine 1997 yılında yaptığı toplantıda, e-ticaretin 

koordinatörlük görevi DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı'na verilmiĢtir. Bunlara paralel olarak da 

Türkiye' de özel sektörün e-ticareti kullanma oranı ve biliĢim sektöründeki firmaların üretim 

miktarlarında artıĢlar olmuĢtur (Canpolat, 2004:47). 

 

 

 



Tablo 1: Türkiye' de E-Ticaret Pazarı  

E-Ticaret Pazarı 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Tüketiciye Yönelik E-Ticaret Hacmi(Milyon 

Dolar) 

7 68 200 375 840 2.625 6.188 

GSMH'daki payı (%) - - 0,1 0,2 0,3 1,0 2,3 

MüĢteri Sayısı  150 450 1.000        1.500 2.400 5.250 8.250 

Toplam Ġnternet Kullanıcıları Ġçindeki 

Payı(%) 

10 15 20 25 30 35 50 

MüĢteri BaĢına Ciro 47 150 200 250 350 500 750 

Kaynak: Naseh, (2003:28). 

Türkiye' de e-ticaret pazarına bakıldığında, 1999 yılında 7 milyon dolar olan tüketiciye 

yönelik e-ticaret hacminin, 2000 yılında 68 milyon dolara, 2001 yılında 200 milyon dolara, 

2002 yılında 375 milyon dolara,  2003 yılında 840 milyon dolara, 2004 yılında 2,625 milyon 

dolara, 2005 yılında ise 6,188 milyon dolara çıktığını gözlemlenmektedir. Aynı Ģekilde e-

ticaret pazarının GSMH' daki payı 1999 ve 2000 yılında yok iken, 2001 ' de % 0,1, 2002 

yılında % 0,2, 2003'de % 0,3 , 2004'de % 1,0 ve 2005 yılında ise % 2,3 oranına yükselmiĢtir. 

Yine Tablo 1' göre, müĢteri sayısı, e-ticaretin toplam internet kullanıcıları içindeki payı ve 

müĢteri baĢına ciro oranı da yıllara göre artmıĢtır.  

Son yıllarda e-ticaret hacminde geniĢleme eğilimi gözlenmektedir. Türkiye'de kredi 

kartı sayısının 2010 yılında 46.956.124'e ve POS sayısının 1.823.530'a yükselmesinin önemi 

büyüktür. Kredi kartı kullanıcıları, internet ve telefon bankacılığını teknolojiye ve güven 

sorununun aĢılmasına paralel olarak artan ölçüde kullanmaktadır.Türkiye'de yapılan aylık 

alıĢveriĢ tutarının %65' ini kartla yapılan alıĢveriĢler oluĢturmaktadır Bunun yanı sıra kredi 

kartları ile aylık ortalama 881 TL harcanmaktadır.Kredi kartlarının en beğenilen özellikleri 

sırasıyla %50 ile taksitlendirme ve % 27 ile puan toplama uygulaması olmaktadır. Bireyler 

cüzdanlarında ortalama 2.2 kredi kartı taĢımaktadırlar. ĠĢyerleri ise birçok nedenden dolayı 

kredi kartı ile satıĢ yapmayı tercih etmektedir. Bu nedenlerin baĢında %60'lık büyük bir oranla 

kredi kartı kullanımının müĢteri sayısını artırması yer almaktadır.  

 



Bunun yanı sıra taksitli satıĢ yapılması, nakit para riskinin kalkması, bozuk para 

derdinin olmaması, veresiye satıĢ yapılmasına gerek kalmaması, fiĢ kesildiği için mali 

sorumlulukların kolaylaĢması gibi nedenler de iĢyerlerinin kredi kartı ile satıĢ yapmasını 

sağlamaktadır. ĠĢyerlerinin toplam satıĢları içerisinde kredi kartı ile yapılan satıĢları % 44 ' lük 

bir orana sahiptir (BKM, 2009:1-2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 2:Sanal Kart/Sanal Kredi ĠĢlemleri 

 

 

    Dönem 

ĠĢlem Adedi 

Sanal Kart ile Yapılan Ġnternetten Yapılan Ödül Programı 

Yurtiçi YurtdıĢı Toplam 

2005 434.870 105.248 540.118 102.407 

2006 653.905 189.640 843.545 103.522 

2007 320.332 88.803 409.135 57.505 

2008 1.307.233 493.868 1.801,01 304.675 

2009 (Ocak-Temmuz) 638.224 278.145 1.801,101 79.224 

 

 

       Dönem 

ĠĢlem Tutarı (Milyon TL) 

Sanal Kart ile Yapılan Ġnternetten Yapılan Ödül Programı 

Yurtiçi YurtdıĢı Toplam 

2005 25,74 8,79 34,53 4,24 

2006 39,59 15,18 54,77 8,5 

2007 16,38 7,04 23,42 5,6 

2008 83,64 37,23 120,88 12,17 

2009 (Ocak-Temmuz) 51,09 22,45 73,54 5,06 

Kaynak: bkm, (2010:1). 

Türkiye 'de 2005 yılında sanal kart ile yapılan iĢlem adedi 540.118 iken,  2006 da 

artarak 843.545 adete çıkmıĢ, 2007 de küçük bir gerileme yaĢayıp, 2008 ve 2009 ilk 

döneminde yine artıĢ göstermiĢtir. Aynı zamanda 2005 yılında 34,53 milyon TL tutarında 

iken; bu miktar 2009 yılı Ocak-Temmuz döneminde 73,54 milyon TL tutarına yükselmiĢtir. 

 



 

Tablo 3:  Sanal POS Ġle Yapılan E-Ticaret ĠĢlem Adedi 

Dönem    Yerli Kartların Yurtiçi ve YurtdıĢı Kullanımı 

Yurtiçi YurtdıĢı Toplam 

2005 16.962.149 706.438 17.668.587 

2006 19.933.704 1.326.038 21.259.742 

2007 49.591.402 1.950.119 51.541.521 

2008 57.689.412 3.316.656 61.006.068 

2009 63.149.123 4.162.181 67.311.588 

2010 87.995.976 8.142.181 96.138.157 

2011(Ocak) 9.764.404 1.006.980 10.771.384 

Dönem  Yerli ve Yabancı Kartların Yurtiçi Kullanımı 

Yurtiçi YurtdıĢı Toplam 

2005 18.038.607 248.169 18.286.776 

2006 21.106.016 582.021 21.688.037 

2007 53.366.582 779.222 54.145.804 

2008 61.699.605 2.861.143 64.560.748 

2009 63.149.123 3.338.000 66.487.123 

2010 88.080.301 3.842.980 91.923.281 

2011 (Ocak) 9.764.404 251.695 10.016.099 

Kaynak:bkm, (2010:2). 

 



 

2005 yılında yerli  kartlarla yurtiçinde ve yurtdıĢında yapılan e-ticaret iĢlem adedi 

17.668.587 iken, bu adet 2010 yılında 96.138.157' ye yükselmiĢtir. Yine 2005 yılında yerli ve 

yabancı kartlarla yurtiçinde yapılan e-ticaret iĢlem adedi ise 18.286.776 iken, bu adet 2010 

yılında 91.923.281' yükselmiĢtir. 

Tablo 4:Sanal POS ile Yapılan E-Ticaret ĠĢlem Tutarı (Milyon TL) 

Dönem Yerli Kartların Yurtiçi ve YurtdıĢı Kullanımı 

Yurtiçi YurtdıĢı Toplam 

2005 1.716,18 85,73 1.801,91 

2006 2.471,73 166,01 2.637,75 

2007 5.180,13 229,64 5.409,77 

2008 7.613,04 387,39 8.000,43 

2009 8.431,35 494,69 8.926,04 

2010 13.100,71 1.022,33 14.123,04 

Dönem              Yerli ve Yabancı Kartların Yurtiçi Kullanımı 

Yurtiçi YurtdıĢı Toplam 

2005 1319,69 68,69 1.388,38 

2006 2282,6 130,08 2.412,68 

2007 5.345,38 191,79 5.537,17 

2008 8.037,41 1.051,27 9.088,68 

2009 8.437,33 1.836,34 10.273,68 

2010 13.109,29 2.115,8 15.225,09 

Kaynak: bkm, (2010:2). 

 



 

 

Yerli Kartların Yurtiçi ve YurtdıĢı Kullanımı bilgilerinde; " Yurtiçi" yerli kartların 

yurtiçi kullanımını, " YurtdıĢı", yerli kartların yurtdıĢı kullanımını gösterir.Yerli ve Yabancı 

Kartların Yurtiçi Kullanım bilgilerinde; " Yurtiçi", yerli kartların yurtiçi kullanımını, 

"YurtdıĢı", yabancı kartların yurtiçi kullanımını gösterir. 

Türkiye'de 2005 yılında yerli kartlarla yurtiçinde ve yurtdıĢında yapılan e-ticaret tutarı 

1.801,91 milyon TL iken, bu tutar 2010 yılında 14.123,04 milyon TL' ye yükselmiĢtir. 2005 

yılında yerli ve yabancı kartlarla yurtiçinde yapılan e-ticaret tutarı 1.388,38 milyon TL iken, 

bu tutar 2010 yılında 15.225,09 milyon TL' ye yükselmiĢtir. Türkiye'de son yıllarda e-ticaret 

faaliyetlerinde asıl geliĢme, finans kuruluĢlarında görülmektedir. Finans kurumları, finansal 

iĢlemlerin yanında ticari faaliyetlerini de web sayfalarından gerçekleĢtirerek, faaliyet 

alanlarını geniĢletmektedirler. Ayrıca bankaların yanı sıra menkul kıymetler Ģirketleri de, web 

üzerinden kiĢilere hizmet vermektedirler. Türkiye internet bankacılığına 1997 yılında, ĠĢ 

Bankası ve Garanti Bankası ile baĢlamıĢtır. MüĢteriler için sunulan olanaklar ve bu banklarda 

görülen maliyet avantajları nedeniyle daha sonra, 20'in üzerinde banka internet bankacılığına 

yönelmiĢtir (Pala ve Kartal, 2010:46). 

Tablo 5:Ġnternet Kullanıcılarının KarĢılaĢtıkları Güvenlik Sorunları (%) 

 2007 2008 2009 

Kredi Kartı Kullanımında Usulsüzlük 1 2,1 0,9 

KiĢisel Bilgilerin Ġnternet Üzerinden BaĢkalarının Eline Geçmesi 6,2 5,1 3,2 

Ġstenmeyen Ġletilerinin (spam e-posta) Alınması 47 52,2 58,7 

Zaman ya da Bilgi Kaybına Neden Olan Bilgisayar Virüsü 70,3 70,6 64,5 

Kaynak: DPT, (2010:18). 

2009 yılında bireylerin en fazla karĢılaĢtığı güvenlik problemi zaman veya bilgi 

kaybına neden olan bilgisayar virüsleridir. Bunu istenmeyen e-posta, kredi kartı kullanımına 

dair usulsüzlük veya kiĢisel bilgilerin baĢkalarının eline geçmesi sorunları takip etmektedir 

(KILINÇ,KILIÇ,2011;30). 



Bu sorunların giderilmesi, gerekli güvenlik önlemlerinin alınması, internet kullanıcı 

sayısı ve internetten yapılan alıĢveriĢ miktarını artıracaktır. 

 

3.3.2.Ġnternet Üzerinden SipariĢ Verilen veya Satın Alınan Mal ve Hizmetler 

Ġnternet kullananların internet üzerinde en çok sipariĢ verdiği veya satın aldığı mal 

elektronik araçlardır. Kırsaldaki kullanıcıların kentli kullanıcılara oranla daha fazla tercih 

ettiği mal veya hizmet türleri elektronik araç, ev eĢyası, bilgisayar ve diğer ek donanım, 

bilgisayar ve video oyunları yazılımları ve geliĢtirilmesi ile telekomünikasyon hizmetleridir 

(Kılınç ve Kılıç,2011:30). 

Tablo 6 'ya göre, internet kullananlar içindeki oranı en yüksek olan elektronik araç 

satın almadır. Elektronik araç satın alma, kırda kentten daha yüksektir. Elektronik araç alım 

oranını, kitap, dergi, gazete alımı takip etmektedir. Kitap alımı kentte kıra göre daha yüksek 

izlenmektedir. Giyim-seyahat-bilet ise üçüncü sırada yer almakta, ve her üçü de kentte kırdan 

daha yüksek oranda seyretmektedir. Bilgisayar ve ek parçaları ile gıda maddeleri, dördüncü 

sırada yer almakta olup, bilgisayar kırda kente oranla fazla oranda, gıda maddeleri ise kentte 

kıra oranla daha fazla oranda satın alınmaktadır. Sinema-tiyatro bileti ve ilaç ise kentte küçük 

bir miktarda iken kırda “0” oranındadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 6:Ġnternet Üzerinden SipariĢ Verilen veya Satın Alınan Mal ve Hizmetler  

Mal ve Hizmet 

Türleri 

Ġnternet Kullananlar 

Ġçindeki Oranı 

 

Ġnternet Üzerinden Mal veya Hizmet SipariĢi 

Verenler ya da Satın Alanlar Ġçindeki Oranı 

 

Türkiye Kent Kır Türkiye Kent Kır 

Elektronik 

araçlar 

2,7 2,6 3,2 32,2 29,7 50,8 

Kitap,dergi, 

gazete 

1,8 1,9 1,1 20,8 21,2 18,3 

Giyim  1,6 1,7 1,2 18,7 18,8 18,4 

Seyahat, bilet 1,6 1,7 1,1 18,6 18,8 17,4 

Bilgisayar ve ek 

parçalar 

1,1 1,1 1,5 13,4 12,1 23,7 

Gıda maddeleri 1,1 1,2 0,4 12,5 13,4 5,7 

Film, müzik 08 0,9 0,3 9,1 9,7 4,8 

Sinema, tiyatro 

bileti 

0,6 0,7 0,0 6,7 7,7 0,0 

Ġlaç 0,5 0,6 0,0 6,4 7,3 0,0 

Bilgisayar 

yazılımı 

0,3 0,2 0,8 3,8 2,6 12,6 

Kaynak: DPT, (2010:19). 

 

 

 

 

 



Tablo 7:Ġnternet Üzerinden Satın Almama Nedenleri (%),  

 2007 2008 2009 

Gizlilik ya da Güvenlik Kaygıları  0,4 34,7 30,7 

Ġnternet Hızının Çok DüĢük olması 6,4 0,2 0,5 

Kredi Kartının OlmayıĢı 28,3 2,9 3,2 

Ürünün Teslimi, Ġadesi ya da sorun giderme konusunda güvensizlik 3,7 7,8 4,8 

Ġnternetten AlıĢveriĢ Yapacak Bilginin Olmaması 6,6 6,9 7 

Ürünü Yerinde Görerek Almayı Tercih Etme 27,2 18,3 34,7 

Ġhtiyaç Duymamak 75,7 77 72,6 

Kaynak: DPT, (2010:17). 

Bireylerin internet üzerinden alıĢveriĢ yapmaya ihtiyaç duymaması konusu oldukça 

yüksek bir oranda öne çıkmaktadır. 2008 ve 2009 yıllarında gizlilik ya da güvenlik 

kaygılarının önemli oranda arttığı görülmektedir. 2009 yılı için vatandaĢlar tarafından 

belirtilen gizlilik kaygısı oranının %30.7 olduğu da dikkate alınmalıdır. Aynı zamanda gizlilik 

ya da güvenlik kaygılarının yıllara göre artıĢ göstermesi de dikkat çekici bir veridir. Diğer 

taraftan internet üzerinden ödeme olanağı veren kredi kartına sahip olmama oranının azalmıĢ 

olduğu görülmektedir (Kılınç ve Kılıç,2011:30). 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 8:Alınan Güvenlik Önlemleri 

 2007 2008 2009 

Virüs Tarama veya Koruma Yazılımı                    31.8 54.4 57.1 

Yazılım veya Donanım Olarak Güvenlik Duvarı 13.9 27.8 32.4 

Bilmiyor 2.4 9 13.9 

Hiçbiri 65.2 46.4 28 

Kaynak:DPT , (2010:18) 

2009 yılında internet kullanıcılarının % 28' i herhangi bir güvenlik önlemi olmadığını, 

% 13.9'u ise bu konuda bir bilgisi olmadığını belirtmiĢtir. Yıllar itibariyle güvenlik önlemi 

alma oranı artsa da internette yaĢanan güvenlik önlemi alma oranı artsa da internette yaĢanan 

güvenlik sorunları Türkiye' de önemini korumaktadır. Ancak, internet kullanımının evlerde 

artmasıyla birlikte kullanıcıların bireysel anlamda güvenlik önlemleri ile daha fazla 

ilgilenmesi beklenmektedir (Kılınç ve Kılıç, 2011:32). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 9:Ġnternet Kullanma Amaçları (%),  

 2009 2010 

Amaçlar Türkiye Kent Kır Türkiye Kent Kır 

E-Posta gönderme 72,4 73,7 64,9 72,8 73,9 66,9 

Çevrimiçi haber, gazete ya da dergi okuma 70,0 70,1 69,4 58,8 58,8 58,9 

Sohbet odalarına, tartıĢma forumlarına mesaj 

gönderme 

57,8 58,3 55,3 64,2 65,0 60,4 

Oyun, müzik, film indirme 56,3 55,9 58,2 51,2 51,1 51,5 

Mal ve hizmetler hakkında bilgi arama 52,9 55,0 41,6 55,7 57,7 45,6 

Ġnternet üzerinden telefonda video görüĢmesi 49,8 50,7 45,2 47,1 48,3 41,0 

Sağlıkla ilgili bilgi arama 45,1 47,3 33,3 47,3 48,6 40,8 

Radyo dinleme, tv izleme 43,3 44,0 39,8 47,1 42,1 36,1 

Öğrenme amaçlı internete baĢvurma 31,7 33,4 22,0 37,1 38,1 32,1 

Okul, üniversite ile ilgili faaliyetler için bilgi 

arama 

25,7 25,7 25,3 26,4 27,0 23,5 

Kendi oluĢturduğu metin, fotoğraf vs. yükleme 24,1 25,0 19,3 30,3 31,3 25,1 

Seyahat, konaklama ile ilgili hizmetlerin 

kullanımı 

22,5 24,2 13,0 22,6 27,0 23,5 

Yazılım indirme 15,2 16,1 10,0 14,8 15,6 10,5 

Ġnternet bankacılığı 14,0 14,9 8,9 16,8 17,8 11,3 

ĠĢ arama ya da iĢ baĢvurusu yapma 13,2 1,.2 13,2 10,2 10,5 8,9 

Herhangi bir konuda çevrimiçi eğitim alma 5,8 6,3 3,0 6,3 6,7 4,5 

Mal ve hizmet satıĢı 2,0 2,2 0,9 4,1 4,3 3,1 



Kaynak: TÜĠK Hanehalkı BiliĢim Teknolojileri Kullanım Anketi, 2010. 

2009 yılında internet kullanıcılarının kullanım amaçlarına bakıldığında e-posta 

gönderme ile gazete, dergi okuma, haber indirme iĢlemlerinin en çok gerçekleĢtirilen 

faaliyetler olduğu görülmektedir. En çok talep edilen diğer hizmetler arasında sohbet odaları 

veya tartıĢma forumlarına mesaj iletme ve anlık ileti gönderme ile oyun, müzik, film, görüntü 

indirme veya oynatma da bulunmaktadır. Öğrenme amacıyla internete baĢvurmak % 31.7, 

internet bankacılığı %14, herhangi bir konuda eğitim alma % 5.8, mal veya hizmet satıĢı ise 

%2 olarak gerçekleĢmiĢtir. Kent ve kır arasında kullanım amaçları incelendiğinde özellikle 

seyahat ve konaklama ile ilgili hizmetlerin kullanımı, internet bankacılığı, yazılım indirme ve 

öğrenme amacıyla internete baĢvurma konularında kırsaldaki kullanıcıların kentli 

kullanıcıların gerisinde kaldığı görülmektedir. 

2010 yılında internet kullanım amaçları arasında e-ticaret önemli bir yer tutmaktadır. 

Ancak, 2010 yılında ankete katılanlar arasında çevrimiçi alıĢveriĢ yapanların oranı sadece % 

6.3'tür. Çevrimiçi alıĢveriĢ faaliyeti incelendiğinde, son 12 ay içinde internet kullanıcıları 

tarafından internet üzerinden giyim  ve spor malzemeleri ile elektronik araçların en çok sipariĢ 

verilen veya satın alınan mal ve hizmet türü olduğu görülmektedir (Tablo 9). Ġnternet 

üzerinden alınan verilere göre kırsal kullanıcılar çoğunlukla kentsel kullanıcıların gerisinde 

kalmakta, genelde düĢük oranda gerçekleĢen telekomünikasyon hizmetleri alımı için ise 

kırsaldan talep olmamaktadır. Diğer taraftan, 2010 yılında ev eĢyası alımı için kırsaldaki talep 

kentteki talebin biraz gerisinde kalmıĢtır. 

3.3.3. Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Türkiye Milli Gelirine Etkisi 

2000 yılında Türkiye'de biliĢim teknolojileriniden3.3 milyar dolar gelir sağlanmıĢtır. 

Fakat OECD üyesi ülkelerde, BĠT sekötrünün yarattığı değer yılda ortalama 1191 nilyar 

dolardır. Çünkü OECD ülkelerinde bu dönemde BĠT için yapılan Ar-Ge harcaması 116 milyar 

dolar civarındadır (Özgüler, 2003:163). 

 

 

 

 

 

 



Tablo 10 .Türkiye' de ve Dünyada BiliĢim Hizmetleri Pazarının Büyüklüğü 

Yıl BiliĢim Hizmetleri 

(Milyar Dolar) 

Toplam Hizmetler 

(Milyon Dolar) 

BiliĢim Hizmetlerinin  

Toplam Hizmetler Ġçindeki Payı (%) 

Türkiye Dünya Türkiye Dünya Türkiye Dünya 

1999 355 313.719 899 826.829 19 38 

2003 1,840 463.841 4014 1.189.198 22 59 

Kaynak:bilgiyönetimi(2003). 

 

Türkiye' de 1999 yılında biliĢim hizmetlerinin hizmetler sektörü içindeki payı %19 

olup, dünya ortalamasının çok altındadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 11 .Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojileri Sektörü Pazarı Göstergeleri  

Yıllar 2007 2008 2009 

BĠT sektörü pazar büyüklüğü (Milyar ABD Doları) 22,18  23,05 22,20 

-ĠletiĢim 16,25 17,09 15,54 

-Bilgi Teknolojileri 5,93 5,96 6,66 

-Donanım 4,80 4,72 5,44 

-Yazılım 0,49 0,52 0,51 

-Hizmetler 0,64 0,72 0,71 

BĠT sektörü pazar büyümesi (%) - 3,89 -3,66 

-ĠletiĢim - 5,13 -9,03 

-Bilgi Teknolojileri - 0,51 11,74 

-Donanım - -1,67 15,25 

-Yazılım - 6,12 -1,92 

-Hizmetler - 12,50 1,39 

BĠT sektörü GSYH içindeki payı (%) 3,42 3,13 3,61 

-ĠletiĢim 2,51 2,32 2,53 

-Bilgi Teknolojileri 0,92 0,81 1,08 

-Donanım 0,74 0,64 0,88 

-Yazılım 0,08 0,07 0,8 

-Hizmetler 0,10 0,10 0,12 

 Kaynak: DPT, (2010:65). 

 



Pazar büyüklüklerinin hesaplanmasında ABD Doları kuru 2007, 2008 ve 2009 yılları 

için sırasıyla 1,30 TL, 1,29 TL ve 1,55 olarak alınmıĢtır. 

GSYH verileri Haziran-Temmuz 2010 DPT Temel Ekonomik Göstergeler yayınından 

alınmıĢ olup, 2007 yılı için 648,6 milyar, 2008 yılı için 736,9 milyar ve 2009 yılı için 615.5 

milyar ABD dolarıdır. 2008 yılı sonu itibariyle 23,05 milyar ABD doları seviyesine ulaĢan 

Türkiye BĠT sektörü, 2009 yılı itibariyle 22, 20 milyar ABD doları seviyesine gerilemiĢtir. 

Tablo 12. Bilgi Teknolojilerine ĠliĢkin Temel Göstergelerde GeliĢmeler (Milyon 

ABD Doları),  

Yıllar 2007 2008 2009 

Paket Yazılım Ġç Pazar Büyüklüğü 489 515 511 

Hizmetler Ġç Pazar Büyüklüğü 639 720 709 

Bilgi Teknolojileri Donanımı Ġç Pazar Büyüklüğü 4.798 4.726 5.440 

Bilgi Teknolojileri Sektörünün GSYH Ġçindeki Payı (%) 0,92 0,81 1,08 

 Kaynak:  DPT, (2010:699). 

BĠT donanım pazarı 2007 yılında 4.798 milyon ABD doları iken, 2009 yılında 5.440 

milyon ABD dolarına yükselmiĢtir. Bununla birlikte 2009 yılında bilgi teknolojileri 

sektörünün GSYH içindeki aldığı pay artmıĢtır (Kılınç ve Kılıç, 2011:32). 

3.3.4.Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Türkiye'nin AraĢtırma GeliĢtirme Harcamalarına Etkisi 

Teknoloji üretmeye yönelik politikaların en önemli faktörlerinden birisi Ar-Ge 

yatırımlarının öneminin farkına varılmasıdır. Türkiye' de yapılan Ar-Ge harcamaları ve Ar-Ge 

yapan araĢtırmacı sayısı AB ülkeleri ortalamasının çok altındadır. Ar-Ge faaliyetlerine çok 

sınırlı düzeyde kaynak ayıran Türkiye'de bu nedenle, yüksek teknoloji sektörlerinin imalat 

sanayi ihracatı içindeki payı da oldukça düĢüktür (Saygılı, 2003:71). 

 

 

 

 



Tablo 13.Merkezi yönetim bütçesinden Ar-Ge faaliyetleri için ayrılan ödenek ve 

harcamalar ile dolaylı Ar-Ge destekleri 

Yıllar Ar-Ge Harcamaları 

(Milyon TL) 

Dolaylı Ar-Ge Destekleri 

(Milyon TL) 

2008 2.427 195 

2009 3.612 548 

2010 3.786 668 

2011 4.426 803 

2012 4.523 921 

2013 5.828 923 

2014 5.528 1.178 

Kaynak: TÜĠK, (2015). 

 

2008 yılında merkezi yönetim bütçesinden Ar-Ge' ye ayrılan ödenek ve harcamalar 

2.427 milyon TL iken, 2009 da 3.612 milyon TL'ye, 2010 'da 3.786 milyon TL' ye, 2011 

yılında 4.426 milyon TL'ye Ģeklinde artarak devam etmiĢtir. Yine  dolaylı Ar-Ge destekleri de 

yıllar içinde 2008'den günümüze kadar artarak devam etmiĢtir. 

Avrupa Birliği Ar-Ge faaliyetlerini ekonomik kalkınma, teknolojik yenilik ve 

büyümenin itici gücü olarak gördüğünden, Ar-Ge çalıĢmalarına verilen önem artmıĢtır. 

Türkiye için biran önce Ar-Ge bütçesi oluĢturulmalı, Ar-Ge faaliyetlerinin yoğunlaĢtırılacağı 

teknolojiler belirlenmeli ve uluslararası Ar-Ge Ģirketlerinin Türkiye' de faaliyet göstermesini 

kolaylaĢtırıcı tedbirler alınmalıdır. 

 

 

 

 



 

3.3.5. Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Türkiye'nin DıĢ Ticaretine Etkisi 

Tablo 14.BĠT Sektörü Donanım DıĢ Ticaret Göstergeleri (Milyon ABD Dolar) 

Yıllar 2007 2008 2009 

Ġhracat 616,9 647,6 471,6 

Ġhracat Büyümesi (%) - 4,9 -27 

Ġthalat 5.192,6 5.059,7 4.443,9 

Ġthalat Büyümesi (%) - -2,1 -12,1 

DıĢ Ticaret Dengesi -4.575,7 -4.412,1 -3.972,3 

Ġhracatın Ġthalatı KarĢılama Oranı (%) 11,9 12,8 10,6 

       Kaynak: DıĢ Ticaret MüsteĢarlığı verilerinden derlenmiĢtir. 

2002 yılında 1.7 milyar dolar olan Türkiye'nin biliĢim sektörü ihracatı, 2004 yılında 

3.1 milyar doları aĢmıĢtır. Bunun paralelinde ithalat oranlarında da önemli artıĢlar 

görülmektedir. 2002 yılında 3.8 milyar dolar olan ithalat, 2004 yılı sonu itibariyle 7.3 milyar 

dolara yükselmiĢtir. Türkiye'nin toplam biliĢim dıĢ ticareti ise 2002 yılında 5.6 milyar 

dolarken, 2004 yılında 10.4 milyar dolara yükselmiĢtir. Almanya, Fransa, Ġtalya, Çek 

Cumhuriyeti, Polonya, Macaristan, ABD, Hindistan ve Çin önemli oranda Türkiye'nin ithalat 

yapığı ülkelerdir. Diğer sektörlerde olduğu gibi BĠT sektöründe de toplam dıĢ ticaretin büyük 

bölümü AB ile gerçekleĢtirilmektedir. 2003 yılı AB toplam BĠT ürünleri ihracatı değeri 74 

milyar euro, ithalatın değeri ise 106 milyar eurodur. 2005 yılına gelindiğinde Türkiye'nin BĠT 

ihracat hacminin yine, yakın bölge ülkeleriyle olduğu görülmektedir. AB ülkeleri baĢta olmak 

üzere, 10 yeni katılımcı ülke ile yakın ve Orta Doğu ülkeleri 2005 yılında Türkiye ihracatının 

%72.8'sini oluĢturmaktadır. 

Türkiye'nin yazılım sektörü ihracatı ise 2002 yılında 5.5 milyon dolar iken, 2004 

yılında yaklaĢık üç kat artıĢ göstererek 15 milyon dolara yükslemiĢtir. 2002 yılında 58 milyon 

dolara yaklaĢan ithalat miktarı ise, 2003 yılında düĢü göstererek 55.5 milyon dolara 

gerilemiĢtir. 2004 yılında ise tekrar önemli bir artıĢ göstererek 75 milyon doları aĢmıĢtır. 

Türkiye'nin yazılım ihracatı gerçekleĢtirdiği ülkeler arasında Almanya, ABD, Hollanda, 



Romanya, Ġngiltere baĢta gelmektedir. Yazılım ithalatında ise Ġrlanda, ABD, Almanya, 

Ġngiltere ve Fransa gibi ülkeler önemli bir yer tutmaktadır.  

2005 yılı verilerine göre 316 milyon dolar olan iç pazardaki paket yazılım oranı, BĠT 

ihracatı ile 30 milyon dolar daha artmıĢtır. Yine 473 milyon dolar olan hizmetlerin 

büyüklüğüihracatın artması ile 40 milyon dolar ve 1706 milyon dolar olan BĠT donanım 

pazarının büyüklüğü 10 milyon dolar artmıĢtır. 

2009 yılında ise BĠT Donanım Sektörü ihracatı % 27, ithalatı ise % 12,1 oranında 

küçülmüĢtür. Ġhracatın ithalatı karĢılama oranı ise % 10,6 seviyesine gerilemiĢtir. 

3.3.6. Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Türkiye'nin Telekomünikasyon Yatırımlarına Etkisi 

Türkiye'de telekomünikasyon sektöründeki yerleĢik iĢletmeci Türk Telekom'dur. Türk 

Telekom'un sabit telekomünikasyon hizmetleri alanındaki yasal tekeli 2004 yılında sona ermiĢ 

ve sektör tam rekabete açılmıĢtır. O tarihten bu yana sabit telefon hizmetleri ve altyapı 

hizmetleri alanında faaliyet göstermek üzere çok sayıda iĢletmeci sektöre girmiĢtir. Türk 

Telekom'daki kamu hisselerinin % 55 'i 2005 yılında özelleĢtirilmiĢtir. Mobil hizmetler ise 

Türkiye' de 1994 yılından itibaren sunulmaya baĢlanmıĢtır. Mobil haberleĢme alanında 

Turkcell, Vodafone  ve Avea isimli üç iĢletmeci faaliyet göstermektedir. Türkiye'de sabit 

telefon abone sayısı giderek azalmakta, mobil telefon kullanımı hızla artırmaktadır. Ancak 

yıllar itibariyle artan mobil telefon abone sayısında son bir yılda küçük ölçekli bir düĢüĢ 

yaĢanmıĢtır. Çünkü numara taĢınabilirliği uygulamasının devreye alınması ile bazı kullanıcılar 

ikincil hatlarını iptal etmektedir. Yine tüketicilerin kablo TV hizmetine ikame bir hizmet olan 

ve daha fazla kanal seçeneği sunan uydu platformunu tercih etmeleri, kablo TV abone 

sayısında kayda değer bir artıĢın yaĢanmamasına neden olmaktadır (DPT, 2010:71). 

 

 

 

 

 

 

 

 



3.3.7.  Bilgi ve ĠletiĢim Teknolojilerinin Türkiye'nin Ġstihdamına Etkisi 

Tablo 15. Türkiye'de En Çok Ġhtiyaç Duyulan ĠĢ Pozisyonları  

Donanım Yazılım 

SatıĢ Uzmanı ve Pazarlama Uzmanı Yazılım Mimarı 

Ürün (teknik) destek elemanı Yazılım Tasarımcısı 

Hizmetler Teknik Proje/Program Yöneticisi 

Elektronik Komisyoncu Ürün Planlama 

Web Sitesi Ġçerik Uzmanı/Çağrı Merkezi Uzmanı Proje Yöneticisi 

Servis Sağlayıcı Operatörü Güvenlik Uzmanı 

Sanal Topluluk Yöneticisi Görsel Tasarımcı 

Elektronik Eğitim Program GeliĢtirici Web Tasarımcısı 

E-DönüĢüm Uzmanı ve Tercüman Web Tabanlı Kod Yazılımcıları 

Kaynak: Süzer, (2003:14). 

Türkiye' deki en önemli sorunlardan birisi, istihdamın sektörel dağılımıdır. Türkiye, 

istihdamda sanayinin payı en düĢük olan ülkelerden birisidir. Hizmetler sektörü açısından da 

ülke pek çok ülkeye göre geride kalmıĢtır. Türk ekonomisinin genel olarak istihdam yaratma 

gücü zayıftır. BiliĢim sektörü diğer sektörlere göre daha az maliyetle yeni iĢ yaratma 

olanağına sahip olduğu için, Türkiye'nin kronik iĢsizlik sorununa çözüm getirebileceklerdir 

(Süzer, 2003:14). 

 

 

 

 

 

 

 



4.YENĠ EKONOMĠ VE ESKĠ EKONOMĠ ARASINDAKĠ FARKLAR 

Yeni ekonomi üretim, tüketim, istihdam, rekabet, büyüme, teknoloji, eğitim ve 

sektörel yapı gibi birçok konuda eski ekonomiden farklılık göstermektedir. Yeni ekonomi ile 

eski ekonomi arasındaki bu farklılıkları tablo yardımıyla incelemek mümkündür (Kılınç ve 

Kılıç,2011:2).Yeni ekonomi bilgiye dayalı bir ekonomidir, yeni ekonomide sanallaĢmanın 

önemi büyüktür, yeni ekonomi bir ağ ekonomisidir, yeni ekonomide bilgiye dayalı mallar 

ağırlıktadır, yeni ekonomide aracılık büyük ölçüde azalmıĢtır, yeni ekonomide hakim sektör 

değiĢmiĢ ve bilgisayar, iletiĢim ve eğlence sanayilerinin bütünleĢmesiyle oluĢan medya 

sektörü hakim sektör konumuna gelmiĢtir, yeni ekonomi yenilik bazlı bir ekonomidir, yeni 

ekonomi hız ekonomisidir, yeni ekonomi küresel bir ekonomidir (BarıĢık ve YirmibeĢlik, 

2006:41-42). 

Tablo 16.Yeni Ekonomi ile Eski Ekonomi Arasındaki Farklar  

DeğiĢim Unsuru Eski Ekonomi Yeni Ekonomi 

Üretim ve Rekabet Alanı Ulusal Global 

Organizasyon Yapısı HiyerarĢik-Bürokratik Ağ Örgüsü, ġebeke 

Üretim Yapısı Kitlesel Üretim Esnek Üretim 

Büyümenin Belirleyicisi Sermaye, ĠĢgücü Yenilik, Ġcatlar, Bilgi 

Teknolojinin Belirleyicisi MakineleĢme DijitalleĢme 

KarĢılaĢtırmalı Üstünlüğün 

Kaynağı 

Ölçek Ekonomileri, DüĢük 

Maliyet 

Kapsam Ekonomileri, Yenilik ve 

Kalite 

Ar-Ge' ye Verilen Önem DüĢük, Orta Yüksek 

Diğer Firmalarla ĠliĢkiler Tek baĢına hareket etme ĠĢbirliği, Ortak Sinerji ve BirleĢme 

ĠĢgücü Politikasının Amacı Tam Ġstihdam Yüksek Reel Ücret 

Gerekli Eğitim Mesleki Eğitim YaĢam Boyu Öğrenim 

Ġstihdamın Doğası Ġstikrarlı Risk ve Fırsatlarla Dolu 

Regülasyonlar Kumanda ve Kontrol Piyasa Araçlarına Dayalı, Esnek 

BeĢeri Sermaye Üretim Odaklı MüĢteri Odaklı 

ĠĢgücü Önemli Daha Az Önemli 

ĠĢgücünün Yapısı Kalifiye Değil veya Belirli Bir 

Alanda Uzman 

Bilgi, Deneyim ve Çok Yönlü Beceri, 

Yenilikçi, Yaratıcı 

Varlıkların Önemliliği Maddi Varlıklar Önemli Maddi Olmayan Varlıklar Ön 

Sektörel Yapı Tarım ve Sanayi Sektörü 

Ağırlıklı 

Hizmet Sektörü Ağırlıklı 

Kaynak: Söylemez, (2001:23). 



 

Eski ekonomi, ulusal üretim ve rekabet alanına sahip, organizasyon yapısı hiyerarĢik-

bürokrat, üretim yapısı kitsel üretim iken; yeni ekonomi global üretim yapısına, Ģebeke 

organizasyon yapısına ve esnek üretim yapısına sahiptir. Eski ekonomide, büyümenin 

belirleyicileri sermaye ve iĢgücü iken yeni ekonomide icatlar ve bilgidir. Teknolojinin 

belirleyicisi eski ekonomide makineleĢme iken yeni ekonomide dijitalleĢmedir. Eski 

ekonomide Ar-Ge' ye verilen önem düĢükken, yeni ekonomide yüksektir. Aynı zamanda diğer 

firmalarla iliĢki kurmak yerine tek baĢına hareket etmenin hakim olduğu eski ekonomi yerini, 

yeni ekonomide iĢ birliği ve ortak sinerjiye bırakmıĢtır. Bunun yanı sıra tam istihdam yerini 

yüksek reel ücrete, mesleki eğitim ise yaĢam boyu öğrenmeye bırakmıĢtır. Üretim odaklı 

beĢeri sermaye yerine müĢteri odaklı sermaye, kalifiye eleman yerine ise yaratıcı, yenilikçi 

eleman ön plana çıkmıĢtır. Sektörel yapı tarım ve sanayiden, hizmet sektörüne kaymıĢtır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5.YENĠ EKONOMĠNĠN SORUNLARI 

Birçok olumlu özelliği bulunan yeni ekonominin ekonomik ve sosyo-kültürel yaĢama 

çok önemli katkıları bulunmaktadır. Ancak bu olumlu özelliklerinin yanı sıra olumsuzlukları, 

belirsizlikleri ve tartıĢılan unsurları bulunmaktadır. Amerika'da yapılan çalıĢmalarda, kiĢilerin 

eskiye oranla daha fazla çalıĢtığı ve çalıĢkanlık, öz disiplin gibi değerlerin yükseldiği, 

giriĢimciliğin arttığı ve kiĢilerin yeni kariyerleri için teknolojik değerlerin  teknolojik 

donanımlarını artırdıkları gözlenmektedir Ancak bu olumlu yönlerine karĢılık; yeni ekonomi 

ortamındaki dalgalanmalar ve iĢletmelerin kar ve performanslarındaki belirsizlik nedeni ile, 

çalıĢanların gelecek yıldaki konumlarının ne olacağı hakkında tam bilgiye sahip olmadıkları 

görülmektedir (Eraydın, 2001:67). 

5.1) Örgütlenme Biçimleri ve ĠĢletme Yönetimlerinde Ortaya Çıkan Sorunlar 

Bir Ģebeke örgütünde faaliyetlerin bir çatı altında yapılmaması, amaçlara ulaĢmak için 

çok yönlü iliĢkilerin geliĢtirilmesini gerektirir. Bu çok yönlü yönetimi ise son derece güçtür 

ve koordinasyon sorunları söz konusudur. Bir Ģebeke örgütü, üye iĢletmelere kendi bünyeleri 

dıĢındaki uzmanlıklardan yararlanma fırsatı verir. Ancak iĢletme dıĢı birimlere bağlılığın çok 

artması halinde iĢletmelerin kendi yeteneklerini tam olarak geliĢtirmelerinde baĢarısızlık 

sorunu ortaya çıkmaktadır (Can, 2005:189). 

ĠĢletmeler birlikte iĢ yaptıkları iĢletmelerin, ortakların, ne iĢ yaptıklarına, iĢ etiklerine 

uyup uymadıklarına, sosyal sorumluluklarını yerine getirip getirmediklerine dikkat edemezler 

ve ortaklarını sererken itinalı bir seçim yapamazlar ise çeĢitli olumsuzluklar ortaya çıkacaktır. 

Çünkü iĢletmeler Ģebekenin diğer üyelerinden de sorumludur.  

Mesela, Nike firması dizayn ettiği spor ayakkabısını Tayland'da bir firmaya fason 

olarak yaptırırken, bu iĢ ortağının çocuk iĢçi kullandığının kamuoyu tarafından öğrenilmesi 

Nike açısından olumsuz ve istenmeyen bir durum oluĢturmuĢtur (Reyhanoğlu, 1999:82). Bir 

diğer sorun ise sanallığın örgütlerde değiĢime sebep olmasıdır. Bu değiĢim sürecinin 

sonucunda örgütler daha esnek ve çevrede meydana gelen değiĢimleri tepki verme konusunda 

daha hassas hale gelmektedir. Sanal örgütlerde, üst seviyedeki yöneticilerden operasyonel 

seviyeye kadar, iĢletme içinde farklı seviyede çalıĢanlar da sisteme dahil edilmektedir. Bu 

durum, geleneksel iĢletmecilik anlayıĢını benimsemiĢ olan iĢletmeler açısından bazı zorluklar 

ve sorunlar doğurmaktadır.  

 



Yukarıda sayılanlara ek olarak merkezi yönetimin eski baskıcı ortamından kurtulan 

yerel yönetimler artık, kendi politika ve geliĢme stratejilerini bağımsız olarak uygulamaya 

baĢlamıĢlardır. Yönetimden yönetiĢime, temsili demokrasiden ortak karar süreçlerine ve 

kamusal mekanın yeniden tanımı ve sivil toplumun yeniden örgütlenmesine yönelik dönüĢüm 

çabaları, günümüzde en sık tartıĢılan konular arasında yer almaktadır (Eraydın,2001:69). 

5.2.Ġktisadi Açıdan Ortaya Çıkan Sorunlar 

KüreselleĢme sonucu dünyanın karĢılıklı olarak bağımlılığı ve bu olgunun giderek 

artması, ekonomileri finansal krizlerle karĢı karĢıya bırakmaktadır (Mandel, 1998:42). Yeni 

ekonominin rekabetçi üstünlüğü ekonomik geliĢmenin kilit unsuru olarak kabul etmesi, 

geliĢmekte olan ilkeler için önemli bir dezavantaj niteliğindedir (Mandel, 1998:42). 

5.2.1) Verimlilik Açısından Ortaya Çıkan Sorunlar 

Ulusal enformasyon ve iletiĢim teknolojilerine yatırım yaparken aynı zamanda, 

ekonomilerini yeniden yapılandırmalı, maliyetleri azaltmalı, esnekliği geliĢtirmeli ve 

teknolojiden daha çok yararlanmalı, özellikle telekomünikasyon ve iĢ gücü piyasasında 

hükümetin piyasa üzerindeki kontrolünü adım adım bırakmalıdır. GiriĢim kültürünü 

desteklemeli ve yeni iĢ kurmayı kolaylaĢtırmalıdır. Finansal piyasayı sermayeyi kendi içinde 

en iyi Ģekilde kullanması için liberalize etmelidir. Yenilikçi Ģirketleri finanse etmek için risk 

sermayesi geliĢtirilmeli ve faiz oranları artmadan önce enflasyonun ortaya çıkmasını 

bekleyerek parasal politikaları yeni ekonominin gerçeklerine göre düzenlemelidir (Salvator, 

2005:68). Diğer bir görüĢ ise, ekonomideki verimlilik artıĢını ekonomideki hem yapısal hem 

de konjonktürel dalgalanmalarla birlikte açıklamaktadır. Buna göre, " Ekonomi büyürken, 

Ģirketler üretim artıĢını yalnızca daha fazla eleman alarak ve daha fazla yatırım yaparak değil, 

aynı zamanda ellerindeki elemanları daha sıkı çalıĢtırarak sağlamaktadırlar. Aynı Ģekilde, 

ekonomi durgunluk dönemine girdiği zaman her birine daha az iĢ verilmektedir.  Bu 

davranıĢın doğal sonucu ise, verimliliğin büyüme dönemlerinde artıp, yavaĢlama 

dönemlerinde azalmasıdır (Richardson, 2001:18). 

5.2.2.Pazar Gücünün Kötüye Kullanılması ve TekelleĢme 

Yeni ekonominin kendine özgü bir takım özelliklerinden dolayı pazarda faaliyet 

gösteren firmaların pazar gücünü kötüye kullanması ve böylece firmaların tekelleĢmeye 

gideceği konusunda tartıĢmalar yaĢanmaktadır. Bu konudaki tartıĢmalarda, yeni ekonominin 

pazar gücü konusunda iki farklı görüĢ bulunmaktadır.  



Bunlardan ilki yenilik çabalarının ortaya çıkardığı yeni ürünler nedeniyle bir firmanın 

pazar gücünün uzun sürmeyeceğini iddia ederken, bazıları da yeni ekonomide tekelleĢmenin 

kaçınılmaz olduğunu iddia etmektedir (Söylemez, 2001:61).Teece ve Coleman giriĢ engelleri 

olmadan yüksek pazar paylarının pazar gücünü ortaya çıkarmayacağını, yüksek pazar payına 

sahip firmanın etkin çalıĢan ya da innovasyon üreten bir firma olabileceğini ve pazardaki 

hakim konumunu etkinlik ve innovasyonun sağladığı düĢük fiyatlar ve daha üstün nitelikli 

ürünler sayesinde koruyor olabileceğini belirtmektedir.  

Yazar, bir firmanın pazar gücünün belirlenmesi ve bu firmanın tekel rantı elde edip 

etmediğinin tespiti için daha derin analizler yapılması gerektiğini savunmaktadır (Teece ve 

Coleman, 1998:832-833). Ahlborn, Evans ve Padilla da benzer Ģekilde, yeni ekonomide 

yüksek pazar payına sahip firmaların sürekli olarak innovasyonyapan  firmaların tehdidi 

altında bulunduklarını ve kendileri de innovasyon yapmazsa bu yüksek pazar paylarını 

yitireceklerini bildiklerini ileri sürmektedir. Nokia örneğini veren yazarlar, Nokia'

 nıninnovasyona devam etmesi halinde Ericsson, Motorola ve Sıemens gibi firmalara 

pazardaki payını kaptıracağını iddia etmektedir. Bu yazarlara göre eğer pazar yeni giriĢlere 

açıksa yüksek pazar payları bir firmanın hakim durumunu göstermeyecektir (Ahlborn, Evans 

ve Padilla, 2001:162). Bill Gates de bu görüĢe paralel olarak; "Windows'un bugünkü 

popülerliği piyasadaki pozisyonunun dokunulmazlığı değildir. Bundan sonraki Windows'un 

yapılandırılmasının potansiyel mali ödülü o denli büyüktür ki, ona meydan okuma arayıĢı 

içinde olan yeni teknolojiler hiç bir zaman eksik olmayacaktır. IBM, SunMicrosystem ve 

Oracle gibi güçlü rakipler, tam olarak Windows'un yerini tutacak yeni bir yazılım geliĢtirmek 

için her yıl milyonlarca dolar harcamaktadır. Windows'un fiyatlarının düĢük olmasının temel 

nedeni budur. Eğer biz fiyatlarımızı artırıp, yenilikleri yapmasaydık veya kullanıcılarımızın 

talepleriyle bütünleĢmekte duraksasaydık, piyasa payımızı hızla kaybederdik..."(Bill Gates, 

The Economist, 13.06.1998:19, Akt. Söylemez, 2001:82). Pazar paylarının yanı sıra pazara 

giriĢ engellerinin olup olmadığı da tekelleĢmeyi belirleyen bir diğer faktördür. Söylemez' e 

göre, Ģebeke dıĢsallıkları, bağlılık paftası, artan getiriler ve ölçek ekonomileri pazara giriĢ 

engeli olarak değerlendirilmekte ve tekelci eğilimlerin artmasına neden olmaktadır 

(Söylemez, 2001:67). 

Öncelikli olarak vurgulanması gereken ve yeni ekonomide ağırlıklı bir yere sahip olan 

ve ekonomilerin ayrılmaz bir parçası olan dıĢsal faktörler, bu piyasalara giriĢi kısıtlayan en 

önemli engeldir. ġebeke ekonomilerinde bu tip dıĢsal faktörlerin yoğunluğu ve etkisi 

nedeniyle, pazarın gerçek anlamda rekabetçi bir pazar olması veya en azından giriĢ çıkıĢın 



serbest olduğu bir pazar olması beklenmektedir. Bu tip piyasalarda ister istemez sınırlı sayıda 

aktör yer alacak ve pazarın yoğunlaĢma derecesi yüksek olacaktır.  

Dolayısıyla bu tip piyasalar tekelleĢmeye yatkın piyasalardır. Ve bu tip piyasalarda 

strateji, pazara ilk giren veya en azından ilk girenlerden biri olmak ve kısa sürede pazar payını 

artırmaya yönelik olmalıdır. Bu piyasalarda baĢarı yakalandığında gerisi kartopu gibi 

gelmekte ve  büyümeyi durdurmak ve önlemek pek mümkün olmamaktadır. Örneğin; 

Microsoft 1985 yılına kadar adı pek duyulmamıĢ bir Ģirketten, 1999 yılında dünyanın pazar 

değeri en yüksek firması olmuĢtur (Ülgen, 2005:3). 

Öte yandan, Ģebeke dıĢsallıkları bir firmayı hakim konumuna getirdiği gibi, hakim 

konumda olan bir firmanın da hakimiyetini devam ettirmesine ya da hakimiyetini artırmasına 

neden olabilmektedir. Bu durumun sebepleri olarak Ģebekenin yeni müĢteriler için, Ģebeke 

ürünün pahalı ve düĢük kalitede bile olsa, tamamlayıcı ürünlerin bolluğu ve ucuzluğu 

nedeniyle cazip olması ve var olan müĢterilerin ise baĢka ürüne geçiĢ maliyetine katlanmadan 

ürünün yeni versiyonlarını elde edebilmesi nedeniyle Ģebekeden ayrılmayacakları 

gösterilmektedir (Teece ve Coleman, 1998:815-816). Sonuç olarak, Ģebeke dıĢsallıkları 

nedeniyle kullanıcı sayısının artması, ileri teknoloji ürününün değerini artıracak; ürünün 

değeri arttıkça, tüketiciler daha çok kullanılan bu ürünü tercih edeceklerdir. Bu aĢamada 

bağlılık paftası "piyasaya yeni giren bir ürünün yeterli kullanıcı sayısına eriĢtikten sonra 

ürünün standartları oluĢacak ve ürünün kullanımı yaygınlaĢacaktır. Ve ürünü piyasaya süren 

firma bundan istifadeyle piyasayı kontrol edecektir", argümanına uygun olarak tüketicilerin 

büyük bir kısmı tarafından kullanılan ürünün teknik standartları yayılacak ve piyasada geniĢ 

ölçüde bu standartlar geçerli olacaktır. Bağlılık paftasıyla tüketicilerin belli standarttaki bir 

ürüne kilitlenmesi ile birlikte piyasada önemli ölçüde yer edinen yüksek teknoloji ürünü, bir 

yandan da yeni ekonominin "artan getiriler yasasına" tabi olduğu için azalan maliyetlerle 

çalıĢacak, üretim miktarı arttıkça uzun dönem ortalama maliyetleri sürekli azalacaktır. Diğer 

yandan, büyüklükten kaynaklanan ölçek tasarrufları ile seri üretimden kaynaklanan tasarruflar 

birleĢecektir. Bu nedenle, Ģebeke dıĢsallıkları, bağlılık paftası, ölçek ekonomileri ve artan 

getirilerin etkilerinin birbirini beslemesinin "doğal tekelleri" gündeme getireceği kabul 

edilmektedir (Söylemez, 2001:67). 

 

 



6.YENĠ EKONOMĠ ENDÜSTRĠLERĠ VE ÖZELLĠKLERĠ 

6.1.BaĢlıca ICT (Information andCommunication Technologies) Ürünleri ve Hizmetleri 

Yeni ekonomi kapsamında yer alan ürün ve hizmetlerin en önemli özelliği, bilginin 

temel üretim faktörü olarak ön plana çıkmasıdır. Yeni kapsamında değerlendirilen ürünler 

enformasyon ve iletiĢim teknolojileri ile üretilen mallardır. ICT ürünlerinin üretimi yüksek 

maliyetler getirse de bu ürünleri üretim süreçlerinde kullanan firmaların üretimlerinde 

gözlenen artıĢ trendi ile birlikte birim maliyetlerde görece bir azalma söz konusu olur.OECD, 

ICT sektörlerinin kapsamı aĢağıdaki Ģekilde sınıflandırılmıĢtır (Pilatand Lee, 2001:4-5). 

Buna göre baĢlıca ICT ürünleri; firma ve bürolarda kullanılan bilgi iĢlem ve hesap 

makineleri, izole edilmiĢ metal ve kablo mamulleri, elektronik supap ve tüp mamuller ile 

diğer elektronik parçalar, televizyon ve radyo vericileri ile ilgili ürünler, telefon ve telgraf hat 

cihazları, televizyon ve radyo alıcıları mamulleri, ses ve video kayıt cihazları, teksir cihazları 

ve yardımcı ürünler, endüstriyel süreç araçları dıĢında, ölçme, kontrol,test, rota saptama vb. 

amaçlarla kullanılan araç ve cihazların mamulleri, endüstriyel süreç kontrol araçları ile ilgili 

mamullerdir. ICT ürünleri ile ilgili hizmetler ise, "makine ve ekipmanların toptan satıĢı ve 

tedariki, bilgisayar dahil, iĢ yeri makine ve bilgi iĢlem ekipmanlarının kiralanması, 

telekomünikasyon, bilgisayar ve ilgili hizmetler" olarak sıralanabilir (Pilatv.d., 2002;50, 

OCED, 2002:81). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tablo 17.ABD Ticaret Bakanlığı'nın ICT Endüstrileri Sınıflaması 

                                       Enformasyon Teknolojisi Üreten Endüstriler 

Donanım Endüstrileri Yazılım Endüstrileri 

 Bilgisayar ve Donanımı 

 Bilgisayar ve Donanımı Toptan Ticareti 

 Bilgisayar ve Donanımı Perakende 

Ticareti 

 Hesap ve Ofis Cihazları 

 Manyetik ve Optik Kayıt Cihazları 

 Elektronik Tüpler 

 Baskılı Devre Kartları 

 Yarı Ġletkenler 

 Pasif Elektronik Parçalar 

 Endüstriyel Ölçüm Cihazları 

 Elektrik Ölçüm Cihazları 

 Laboratuar Tetkik Cihazları 

 Bilgisayar Programlama Hizmeti Hazır 

Yazılım 

 Yazılım Toptan Ticareti 

 Yazılım Perakende Ticareti 

 Bilgisayar BütünleĢik Sistem Dizaynı 

 Bilgisayar ĠĢleme, Veri Hazırlama 

 Bilgisayar Servis Yönetimi 

 Bilgi Kurtarma Hizmeti 

 Bilgisayar Kiralama-Leasing 

 Bilgisayar Tamiri 

 Bilgisayarlarla Ġlgili Hizmetler 

ĠletiĢim Cihazları Üretim Endüstrileri ĠletiĢim Hizmeti Üretim Endüstrileri 

 Ev, Ses ve Video Cihazları 

 Telefon ve Telgraf Cihazları 

 Radyo, TV ĠletiĢim Cihazları 

 

 Telefon ve Telgraf Hizmeti 

 Kablolu TV ve Diğer TV Hizmetleri 

Kaynak: U.S. Department of Commerce, (2002:24). 

 

1990'lı yıllarla birlikte internetin kullanımı ve iĢletme faaliyetlerine adaptasyonuyla 

baĢlayan süreç, internet ekonomisi kavramını doğurmuĢ ve yepyeni bir endüstri olan internet 

endüstrisinin geliĢimine zemin hazırlamıĢtır. Bu çerçevede, internet ekonomisi ve faaliyet 

gösteren firmalar dört katman içerisinde izlenebilir. Bu katmanlar; internet altyapı katmanı, 

internet uygulamaları katmanı, internet arabulucu katmanı ve internet ticareti katmanıdır 

(Aslan,2007:312).Elektronik altyapı ve ona bağlı bulunan beĢeri sermaye, teknolojik olarak 

ekonomik faaliyetlerin internet üzerinden yönetilmesini olanaklı kılmaktadır. 



 Diğer taraftan, her bir internet ekonomisi katmanı diğer tüm katmanlarla tamamlayıcı 

bir iliĢki içerisindedir. Örneğin, internet altyapı ve uygulamaları katmanında ortaya çıkan 

geliĢmeler sayesinde, üst katmanlarda yer alan firmalar, tüketiciye zengin medya içerikleri 

sağlayabilmekle birlikte, yeni dijital mal ve hizmetler sunabilmektedir (Baruav.d., 2000:2-3). 

6.2.Ġnternet Altyapı Katmanı 

Fiziksel ekonomi, taĢımacılık, enerji, hammadde ve nitelikli iĢgücünden meydana 

gelen bir alt yapıya dayanmaktadır. Dijital ekonominin büyümesi ve etkinliğini artırması, 

yüksek hızlı ve akıllı elektronik ağlara ve tüm ekonomik birimlerin her türlü bilgiye ve içeriğe 

kolaylıkla ulaĢabilmelerine bağlıdır (Baruav.d., 1999:3). Bu katman içerisinde internet 

altyapısı için temel teĢkil edem donanım ve yazılımları üreten firmalar yer almaktadır. Bunlar; 

" Ġnternet omurga sağlayıcıları (Qwest, MCI, Worldcom), internet servis sağlayıcıları 

(Mindspring, AOL, Earthlink), ağ donanım ve yazılım firmaları (Cisco, Lucent, 3Com), PC 

ve ana bilgisayar (server) üreticileri (Dell, Compaq, HP), güvenlik sağlayıcı kuruluĢlar 

(Axent, Checkpoint, Network Associates), fiber optik kablo üreticileri (Corning), hat 

hızlandırıcı donanım üreticileri (Ciena, Tellabs)" dır (Hilbert, 2001:24). 

6.3.Ġnternet Uygulamaları Katmanı 

Bu katmandaki ürünler ve hizmetler, IP ( internet protokolü) ağ altyapısı üzerine 

kurulmakla birlikte teknolojik olarak firma aktivitelerinin online olarak gerçekleĢtirilmesini 

olanaklı kılmaktadır. Ġnternet uygulamalarına ek olarak bu katman, e-ticaret ve e-iĢ 

uygulamalarının geliĢmesinde kilit noktada yer alan beĢeri sermaye unsurunu da bünyesinde 

barındırmaktadır. Örneğin, web tasarımı, web danıĢmanlığı ve web entegrasyonu gibi 

faaliyetler bu katmanın parçası olarak kabul edilmektedir. Bunların dıĢında; internet 

danıĢmanları (scient), internetin ticari uygulamaları (netscape, microsoft, sun, IBM), 

multimedya uygulamaları (realnetworks, macromedya), web geliĢtirme yazılımı firmaları 

(adobe, vignette), arama motoru yazılımı üreticileri (inktomi, verity), online eğitim (sylvan, 

promertic, assymetrix) bulunmaktadır (University of Texas-Cisco Systems,2000:12). 

6.4.Ġnternet Arabuluculuk Katmanı 

Ġnternet arabulucuları, elektronik piyasalarda alıcı ve satıcıları, internet ortamında 

karĢı karĢıya getirerek piyasanın etkinliğini arttırmaktadırlar (Hilbert, 2001:25). Fiziksel 

dünyadaki aracılar olan dağıtıcılar ve dealerların sistem içerisindeki öncelikli rolleri, dağıtım 

etkinliğini arttırmak ve tüketicilere yakın durarak alıcı iĢlem maliyetlerini düĢürmeye 

çalıĢmaktadır.  



Fiziksel dünyanın tam tersine internet üzerinde mesafe sorun teĢkil etmemektedir. 

Online arama, değerlendirme, iletiĢim, koordinasyon ve ürün/hizmet kalitesi, internet 

ekonomisi yönünden önem taĢımaktadır. Ġnternet arabulucuları, internetin bir iĢ kanalı olarak 

kullanılması yönünde sorun teĢkil eden ve sistemin fonksiyonlarını bozan enformasyon ve 

bilgi boĢluğunun doldurulmasında önemli iĢlevler üstlenmektedir. 

Bu sistemler ve üreten firmalar; dikey endüstrilerdeki piyasa yapıcıları, online seyahat 

acentaları, online brokerler, içerik toplayıcıları , Portallar/ içerik sağlayıcıları, online 

reklamcılık  olarak sıralanabilir (Unıversity of Texas-Cisco Systems, 2000:49). 

6.5.Ġnternetin Ticareti Katmanı 

Ġnternetin ticareti, mal ve hizmetlerin tüketicilere ve iĢ alemine internet üzerinden 

satılmasıdır. Bu katman içerisinde, ürünleri ve hizmetleri internet üzerinden tüketicilere ve 

firmalara satan Ģirketler yer almaktadır. Ġnternet üzerinden yönetilen online perakendecilik ve 

diğer Business to Business (B2B) ve Business toConsumers (B2C) faaliyetleri bu katman 

içerisinde uygulanmaktadır, bunları "; E-tailers (Amazon.Com, e-toys.com), online satıĢ 

yapan üreticiler (Cisco, Dell, IBM),Ücret/ abonelik temelli firmalar (WSJ.com, 

thestreet.com), online bilet satan hava yolları, online eğlence ve profesyonel hizmet" olarak 

sıralamak mümkündür ( University of Texas-Cisco Systems, 2000:49). Eski ekonomi 

endüstrilerinde rekabet öncelikli olarak fiyat ve üretim Ģeklinde gerçekleĢmekteyken, yeni 

ekonomi endüstrileri bunun tersine, hızlı teknolojik değiĢime uğramakta ve AR-GE 

harcamaları ile fikri mülkiyet haklarına dayalı bir rekabet ortamına sürüklenmektedir. Bir çok 

yeni ekonomi endüstrisinde, firmalar yok edici ürünler üreterek piyasada lider olmak ya da 

gerçek ve potansiyel rakiplerini elimine etmek amacıyla, dinamik AR-GE rekabetine 

katılmaktadır. Bu endüstrilerden bir çoğu , Schumpeterian özelliklere sahip bulunmaktadır. 

Dinamik endüstrilerde yaratılan innovasyon, eski iĢ modellerini veya tüm endüstriyi ortadan 

kaldırmakta ve yenilerini yaratmaktadır (Stenborg, 2002:49).Bilgiye dayalı sanayilerde, 

üretilen mal ve hizmetlerin üretilmesi sürecinde, yüksek sabit maliyetler ortaya çıkmaktadır. 

Çünkü bu endüstrilerde firmalar, ürünü ulaĢtırmak için fiziksel veya sanal ağa ihtiyaç 

duymaktadırlar. Diğer taraftan yeni ürün geliĢtirmek veya mevcut ürünü değiĢtirmek için 

yapılan AR-GE harcamaları, sabit maliyetleri oldukça yükseltmektedir (Stenborg, 2002:54). 

 

 



 Ġleri teknoloji ürünü piyasaya sunulduktan sonra baĢarılı olduğu takdirde, hızla ilave 

kopyaları üretilecektir. Ġlk ürün, çok yüksek maliyetler sonucu ortaya çıkmıĢ olsa bile, ilave 

kopyaların maliyetleri tam tersine oldukça düĢük olmaktadır. Bu nedenden dolayı bu 

endüstrilerde, üretim miktarı arttıkça yüksek sabit maliyetlerin birim baĢına düĢen miktarları 

hızla azalır ve pozitif ölçek ekonomileriyle birlikte bu endüstriler hızla büyürler (Kelly, 

1997:6). 

7.TÜRKĠYE'DE YENĠ EKONOMĠNĠN OLUġUM SÜRECĠNE YÖNELĠK 

ÇALIġMALAR 

7.1.Türkiye'de Bilim ve Teknoloji Politikaları 

Türkiye' de teknoloji ve yenilikçilik konusunda yapılan ilk çalıĢmalar Planlı dönemle 

baĢlamaktadır. 1962 yılında Devlet Planlama TeĢkilatı'nın kurulmasının ardından Birinci BeĢ 

Yıllık Kalkınma Planı hazırlanmıĢ ve ülkenin bilimsel ve teknolojik faaliyetlerin 

yönlendirilmesi amacıyla  Türkiye Bilimsel ve Teknik AraĢtırma Kurumu'nun (TUBĠTAK) 

kurulmasına karar verilmiĢtir. Ġkinci ve Üçüncü BeĢ Yıllık Kalkınma Planları'nda ise, 

teknolojik geliĢme ve teknoloji transferi konuları ele alınmıĢtır. Dördüncü BeĢ Yıllık 

Kalkınma Planı'nda , ilk kez, teknoloji politikalarından söz edilmiĢ; " teknoloji politikalarının 

sanayi, istihdam ve yatırım politikalarıyla birlikte bir bütün olarak ele alınması ve belirli 

sektörlerin kendi teknolojilerini üretecek biçimde geliĢtirilmesi" öngörülmüĢtür. Ancak, 60'lı 

ve 70'li yıllarda, bilim ve teknoloji alanında izlenen ana politika, doğa bilimlerinde temel ve 

uygulamaları araĢtırmaların desteklenmesi olmuĢtur (YaĢar, 2002:114). 

Teknoloji geliĢtirme politikalarının temel taĢlarından biri olarak kabul edilen önemli 

bir çalıĢma dönemin konu ile ilgili Devlet Bakanı Prof.Dr. Nimet ÖzdaĢ'ın eĢgüdümünde, 300  

kadar bilim adamı ve uzanımın katılımıyla, 1980'li yılların baĢında hazırlanan, " Türk Bilim 

Politikası; 1983-2003" raporudur. Teknoloji konusunda öncelikli alanların detaylandırıldığı ve 

bilim ve teknoloji politikasının  ortaya konulmaya çalıĢıldığı bu rapor hayata geçirilememiĢtir. 

Ancak bu yeni yaklaĢımla, 1983 yılında, 77 sayılı Kanun Hükmünde Kararname ile Bilim ve 

Teknoloji Yüksek Kurulu (BTKY) kurulmuĢ ve bu kurul  Ulusal Bilim ve Teknoloji Politika 

ve Stratejisi" nin belirlenmesinden sorumlu en üst karar organı olarak kabul edilmiĢtir. Ġlk 

olarak 1989 yılında, daha sonra sırasıyla 1993, 1997, 1998, 1999 yıllarında toplanan BTKY, 

Altıncı Toplantısı'nı 13 Aralık 2000 tarihinde gerçekleĢtirmiĢtir. Bilim ve Teknoloji Yüksek 

Kurulu'nun ilk toplantısında (1989) alınan kararların ağırlıklı olarak altyapı oluĢturulmasına 

yönelik oluğu görülmektedir. Kararlar arasında, Ar-Ge  insan gücü ve harcamalarının 

artırılması, yeni araĢtırma merkezleri,  laboratuarları ve teknoparklar kurulması yer 



almaktadır. Bu kararlar kapsamında öngörülen " Ar-Ge harcamalarının GSMH içindeki 

payının %2'ye yükseltilmesi" ve "10.000 çalıĢan nüfus baĢına düĢen Ar-Ge insan gücünün 30 

kiĢiye çıkarılması" ise ilgili sayısal hedeflere henüz ulaĢılamamıĢtır. En son DĠE verileri 

bağlamında 1997 yılı itibariyle, Ar-Ge harcamalarının GSYĠH içindeki payı %0.5, on bin 

çalıĢan nüfus baĢına düĢen Ar-Ge personeli de 10.4'dür (TÜBĠTAK, 2001). 

1997,1998, 1999 yıllarında gerçekleĢtirilen BTYK toplantılarında alınan Kararların bir 

bölümü bilim ve teknoloji altyapısını ve ulusal innovasyon sistemini oluĢturmaya yönelik 

insan gücü ve teknoloji alt yapısı ve mevzuatı çalıĢmalarıdır (TUBĠTAK, 2000).   

Bu çalıĢmalar; parasal kaynak yaratmaya yönelik, insan gücü kaynağı yaratmaya 

yönelik,  özel sektörün Ar-Ge faaliyetlerinin teĢvikine yönelik, Türkiye'nin dünya bilim ve 

teknolojisine katkı düzeyinin artırılmasına yönelik kararlardır.  Bunun dıĢındakiler ise, 

ülkemiz için öncelikli görülen bilim ve teknoloji alanlarında ulusal politikalarının saptanması 

için yürütülen çalıĢmalardır. Altıncı bilim ve teknoloji yüksek kurulu toplantısı da, 

Türkiye'nin bilim ve teknoloji politikası tarihinde önemli bir  dönüm noktası sayılabilir. Bu 

toplantıda ülkemizin gelecek 20 yılı için bir stratejik BT Politikası dökümanı hazırlanması 

kabul edilmiĢ, buna iliĢkin çalıĢmalar formüle edilmiĢtir. Alınan yeni kararlar; Ulusal bilim ve 

teknoloji politikaları stratejisi hazırlanması, Avrupa birliği programlarına katılım, Tarımda 

ulusal biyo teknoloji araĢtırmaları programı hazırlanması, ulusal akademik ağın çağdaĢ 

düzeye çıkarılması, ulusal enerji teknolojileri araĢtırmaları programı hazırlanması, deprem 

araĢtırmalarının koordinasyonu, devlet ihale kanununda Ar-Ge faaliyetlerinde kullanılacak 

pay ayrılmasıdır. Kısaca 1960'lardan itibaren ülkemizde teknoloji ve yenilkçi alanında bir 

takım çalıĢmalar yapılmaktadır. Kalkınma planlarında teknolojinin ve AR-GE nin önemi 

sürekli vurgulanmakta ve ülke için bilim ve teknoloji politikası oluĢturma çabaları son 

yıllarda giderek hız kazanmaktadır. Son olarak hazırlanan, " Türk Bilim ve Teknoloji 

Politikası", 1993-2003" ile "Bilim ve Teknolojide Atılım Projesi" temelinde Ģekillenen Bilim 

ve Teknoloji Politikası, ana hatlarıyla,  yürüllükteki Yedinci BeĢ Yıllık Kalkınma Planı'nda ve 

bu plana bağlı yıllık programlarda yer almıĢtır. Bu durum, söz konusu politikanın Yasama ve 

Yürütme Organlarınca da karar altına alındığını ve Türkiye'nin Ulusal Bilim ve Teknoloji 

Politikası haline geldiğini göstermektedir (TÜHĠS, 2005:Mayıs). 

 

 



Türkiye' de bilgi toplumuna geçiĢ sürecinin hızlandırılması ve koordinasyonu 

amacıyla, Acil Eylem Planında ve e-DönüĢüm  Türkiye Projesi'ne yer verilmiĢtir. Projenin 

yürütülmesiyle görevlendirilen DPT MüsteĢarlığı'nda bu amaçla Bilgi Toplumu Dairesi 

kurulması bilgi ve teknoloji politikaları alanında atılan adımların son ayağını oluĢturmuĢtur. 

2003/12 sayılı BaĢbakanlık Genelgesi ile Projenin amaçları ve uygulama esasları 

belirlenmiĢtir. e-DönüĢüm Türkiye Projesinin baĢlıca hedefi, Türkiye'nin bilgi toplumuna 

geçiĢ sürecinin hızlandırılması, daha kaliteli ve hızlı kamu hizmeti sunabilmek amacıyla; 

katılımcı, Ģeffaf, etkin ve basit iĢ süreçlerine sahip bir devlet yapısının oluĢturulmasıdır 

(Resmi Gazete, 28.10.2003:202). 

7.2.Uygulanan Bilim ve Teknoloji Politikaları ve Ġhracat Performansı 

2000'li yıllara kadar bilim ve teknoloji politikaları uygulamasında Türkiye'nin 

yeterince baĢarılı olamaması, bu dönemde genel üretim ve ihracat performansının arzu edilen 

düzeyin gerisinde kalmasına neden olmuĢtur. Türkiye'nin ihracatında 2004 yılında tarımsal 

ürünlerin payı %4,  madencilik ürünlerinin payı %1 ve sanayi ürünlerinin payı ise % 94.3 

düzeyindedir (DTM, 2005). 

1990' lı yılların sonlarında, ihracat artıĢlarının giderek daha az oranlarda artan bir 

eğilim sergilemesi, 2002 yılından itibaren artıĢ trendi yakalamasında ulusal teknoloji 

politikalarının etkili olduğu söylenebilir. Teknoloji-yoğun ve beĢeri sermaye yoğun ürünler 

haricindeki diğer ürün gruplarının ihracat artıĢları dünya genelinde çok sınırlıdır. Son 

dönemde Türkiye komĢu ülkelerden birinde yaĢanan savaĢ, enflasyonla mücadele, AB ile tam 

üyelik müzakere tarihi alma süreci gibi bir dizi problemlerle uğraĢmasına rağmen, 2005 yılı 

ihracatı %15 artarak 73.1 milyar dolar olarak gerçekleĢtirmiĢtir (DTM, 2005). 

2002-2004 döneminde ihracatta bilgi teknolojisinin etkisi net olarak ölçülememekle 

birlikte kurumlar arası bilgi akıĢının hızlanması, ihracat pazarlarının keĢfinde internet ve diğer 

biliĢim-iletiĢim ekipmanının etkisi olduğu söylenebilir. 2002-2005 döneminde ülkedeki 

istikrar ortamından faydalanan firmalar, yeterince kapsamlı olmasa da, teĢvik yasası 

doğrultusunda önemli yatırımlar gerçekleĢtirilirken mevcut sistemlerin de kapasitelerini 

yenileme yoluna gitmiĢlerdir. Hazır giyimde yaĢanan durgunluğa rağmen demir dıĢı metaller, 

otomotiv, makine ve elektrik-elektronik sektörleri ihracattaki paylarını ciddi oranda 

artırmıĢlardır. Tarım ve madencilik sektörlerinin ihracattaki paylarında ise azalmalar 

yaĢanmıĢtır. 2004 yılını elektrik elektronik sektörü % 39.4'lük artıĢ ve % 9.5'lik pazar payı, 

makine ve aksamları sektörü ise %41.9 'luk bir artıĢ ve %3.3' lük pazar payı ile kapatmıĢtır 

(TĠM, 2004:3). 



7.3.Teknoloji DeğiĢim Çabaları, Rekabet Gücü ve Teknoloji Politikaları 

Rekabetçi üstünlük sağlamak isteyen ve bilinçli çabalar içine giren ülkeler, gerek aktif 

bilim ve teknoloji politikaları uygulamaları ile gerekse ekonomik  yapılarını geliĢtirme ve 

ihracatta gösterdikleri yüksek performansla sürdürülebilir, rekabetçi üstünlüklere sahip hale 

gelmektedirler. GeliĢmekte olan ülkelerde bilgi toplumuna geçiĢ sürecinin maliyetli olması ve 

zaman alması gibi nedenlerle bilim ve teknoloji alt yapısı yavaĢ geliĢme göstermektedirler. Bu 

alanda son yıllarda ciddi atılımlar yapmasına rağmen, geliĢmekte olan ülkeler grubunda olan 

Türkiye'de var olan teknolojik yapı genellikle yurtdıĢı lisans ve patent anlaĢmaları 

çerçevesinde bir geliĢme göstermektedir. Türkiye' de sanayinin, teknoloji gereksinimlerini 

kendi üretimleri ile değil, büyük ölçüde baĢka ülkelerden doğrudan transfer yoluyla 

karĢıladığı görülmektedir. Hazine MüsteĢarlığı'nın 1980'den 1990'lı yılların ortalarına kadar 

olan dönem için elde ettiği bulgular, Türkiye imalat sanayinin gerek ürün gerekse üretim 

yöntemi ya da tesis yenileme amacına yönelik teknoloji gereksinmesini çoğunlukla lisans 

alımı yoluyla karĢıladığını göstermektedir (Göker, 1995:156). Hizmet sektöründeki lisans 

anlaĢmalarının özellikle turizm ve bankacılık gibi alt sektörlerdeki ilerlemenin bir göstergesi 

olduğu söylenebilir. Lisans anlaĢmalarının yaklaĢık olarak % 44'ü Almanya ve ABD ile, 

%30'u ise Ġngiltere, Fransa, Ġtalya ve Ġsviçre ile imzalanmıĢtır (OECD, 1997:59). 

Ülkemizdeki teknolojik kapasite lisans ve benzeri faktörlerce beklenirken, yeni 

teknoloji geliĢtirme, üretme ve var olanın yerel Ģartlara adaptasyonu giriĢimleri ihmal 

edilmiĢtir. 1990'lı yıllardan itibaren ülkemizdeki firmaların teknolojik çabalarında iki özellik 

dikkat çekmektedir. Birincisi, teknoloji ihracatı olgusunun var olan veya ithal edilen 

teknolojilerin yerel Ģartlara uyarlanması ile küçük yenilikler meydana getirmesidir. Ġkincisi; 

bu yöndeki faaliyetlerin özellikle orta ölçekli firmalar eliyle gerçekleĢtirilmesidir (Sarıaslan, 

1996:54). 

7.4.E-ticaretin yaygınlaĢmasına yönelik çalıĢmalar 

Türkiye'de elektronik ticaret yasal altyapısını oluĢturmak amacıyla ilk olarak " Ġnternet 

Üst Kurulu" ile "Elektronik Ticaret Koordinasyon Kurulu" oluĢturulmuĢtur. MEBSĠS Projesi 

(Milli Eğitim Bakanlığı BütünleĢik Yönetim Sistemi), çalıĢmalarına 1987 yılında baĢlamıĢtır. 

Milli Eğitim Bakanlığı'nın tüm bakanlık birimleri, il ve ilçe eğitim müdürlükleri ile okulların 

birbirine bağlanacağı bu projede, bakanlığın tüm bilgi akıĢının bu yolla sağlanması, internet 

ve bilgisayar kullanımının okullarda yaygınlaĢtırılması amaçlanmıĢtır.  

 



Genellikle e-devlet kapsamında değerlendirilebilecek olan bu çalıĢmalar 2002 yılı 

itibariyle e-DönüĢüm Projesi çerçevesinde daha yoğun ele alınmıĢ ve yeni alt kurum ve 

kurumlar oluĢturmak yerine tüm kamu kurum ve kuruluĢlarına görevler verilerek aralarındaki 

bilgi akıĢı hızlandırılmıĢtır (TÜBĠTAK, 2001:27). 

Türkiye'de e-ticaret çalıĢmalarını yönlendirmek ve politika önerileri üretmek amacıyla 

25 Ağustos 1997 tarihinde Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu'nun aldığı karar uyarınca DıĢ 

Ticaret MüsteĢarlığı'nın bünyesinde ve TÜBĠTAK' ınsekretaryasında  Türkiye Elektronik 

Ticaret Koordinasyon Kurulu (ETKK)  kurulmuĢtur. TTGV' nin  (Türkiye Teknolojileri 

GeliĢtirme Vakfı) desteği ve TÜBĠTAK-BĠLTEN' in ve ĠGEME' nin (Ġhracatı GeliĢtirme 

Merkezi) katkılarıyla yürütülen  "Ġhracatı GeliĢtirme Etüt Merkezi" Türkiye Ġçin Elektronik 

Ticarete GeçiĢ Durum Değerlendirmesi ve Pilot Uygulama Projesi" kapsamında çeĢitli 

çalıĢmalar yapılmıĢtır. 2002 yılına gelindiğinde Acil Eylem Planı'nda yer alan E-DönüĢüm 

Türkiye Projesi kapsamında e-ticaret ve e-devlet konularında 73 eylemin hayata geçirilmesi 

planlanmıĢtır. Söz konusu projenin koordinasyonu, izlenmesi, değerlendirilmesi ve 

yönlendirilmesi ile ilgili olarak DPT bünyesinde Bilgi Toplumu Daire BaĢkanlığı 

kurulmuĢtur. Projenin planlandığı eylemlerin büyük bir çoğunluğunun 2005 yılı sonuna kadar 

bitirilmesi hedeflenmiĢtir (OECD, 2004:1).  

7.5.Elektronik Ticaret Koordinasyon Kurulu ÇalıĢmaları 

Bilim ve Teknoloji Yüksek Kurulu (BTKY), 25 Ağustos 1997 tarihli toplantısında, 

Türkiye' de elektronik ticaretin yaygınlaĢtırılmasını kolaylaĢtırmak için ETTK'nin 

kurulmasına karar vermiĢtir. ETKK çalıĢma grupları 3 aylık bir sürecin sonunda e-ticaretin 

hukuk, teknik ve finans konularını incelediği bir rapor yayınlamıĢtır. ETKK ÇalıĢma Raporu 

Türkiye'de e-ticaretin geliĢmesini sağlamak için devletin gerekli teknik-idari-hukuki alt 

yapının kurulması, e-ticareti özendirecek önlemlerin alınması, ulusal politika ve 

uygulamaların uluslararası politikalar ve uygulamalarla uyumunun gözetilmesi görevini 

yapması gerektiğini belirtmiĢtir. Üzerinde durulan diğer bir konu da vergidir. Vergi kuralları, 

vergi denetimi ve vergi toplaması açısından düzenlemelere gereksinim olduğu vurgulanmıĢtır. 

Burada özellikle altı çizilen, e-ticaret uygulamalarından doğabilecek vergi kayıplarının 

önlenmesidir. Uluslararası düzeyde de tartıĢılan, kaynak ülke (gelirin en yakın iliĢkide 

bulunduğu ülke) ve ikamet ülkesi (vergi mükellefinin en yakın iliĢkiye sahip olduğu ülke) 

tanımları üzerindeki tartıĢmalara dikkat çekilmiĢtir. Buna göre, e-ticaret koĢullarında kaynak 

ve ikamet ülkesinin belirlenmesinde güçlükler olabileceği vurgulanmıĢtır.  



ETKK ÇalıĢma Raporu, e-ticaretin özendirilmesi için iletiĢim hizmetlerinin en düĢük 

fiyatlarla sunulması, devletin kamu görevlilerini yürütürken e-ticaret uygulamalarına örnekler 

oluĢturarak öncü rolü üstlenmesi, KOBĠ' lerin e-ticaret uygulamalarına örnekler oluĢturarak 

öncü rolü üstlenmesi, KOBĠ' lerin e-ticaret için mutlaka özendirilmesi ve desteklenmesi 

gereğinin altını çizmektedir. Ulusal politika ve uygulamalarla uluslar arası politika ve 

uygulamaların uyumunu gözetmek amacıyla, tüm dünyada e-ticaret konusunda çalıĢmalar 

yürüten OECD, BM gibi örgütlerin izlenmesinin gerekliliği üzerinde durulmuĢtur. BYTK 2 

Haziran 1998 tarihli toplantısında, ETKK' nın hazırladığı çalıĢma raporuna istinaden bu 

kurumun bir eylem planı ve pilot proje hazırlayarak çalıĢmalarına devam etmesine karar 

verilmiĢtir (TÜBĠTAK, 2001:29-31). 

7.6.Türkiye' de E-ticaret Etkinliğini Artırmaya Yönelik ÇalıĢmalar 

Türkiye' de e-ticaret global rekabet düzeyine henüz ulaĢamamasına rağmen, 

etkinliklerin ve uygulamaların son yıllarda hızla artmakta olduğu gözlenmektedir. Türkiye' de 

e-ticaretin iĢletmeler arasında olan biçiminde en iyi bilinen ve en yaygın uygulama örneği 

EFT' dir. EFT 'ye geçiĢ ile birlikte asistemin geliĢtirilmesi çalıĢmaları da paralel olarak 

yürütülmüĢ ve EFT LL projesi adı altında, elektronik menkul kıymetlerin sisteme 

entegrasyonu için çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu sistem, 1999 yılının ikinci yarısında hizmete 

açılmıĢtır (TÜBĠTAK, 2001:37). Ülke kalkınmasında önemli yeri olan KOBĠ' lerin internet 

üzerinden tüm haberleĢme ve ticari iĢlemlerini sağlamak amacıyla 1997 yılında KOBĠNET 

kurulmuĢtur. KOBĠNET web sitesi, küçük ve orta boy iĢletmelerin rekabet güçlerini 

artırmaları için gerekli bilgilere eriĢme Ģansı vermektedir. ĠĢletmelere küresel boyutta e-ticaret 

iliĢkileri kurabilecekleri bir bilgi ağı sağlayan site, aynı zamanda iĢletmelerin ekonomi ve iĢ 

dünyası ile ilgili güncel bilgilere ulaĢabildikleri, ilgilendikleri kuruluĢlara talep ve öneri 

götürebildikleri dev bir bilgi bankası fonksiyonunu yerine getirmektedir.  

Web sitesinde, firma rehberlerinden Avrupa Birliği'ne mevzuattan finans imkanlarına 

kadar birçok konuda geniĢ bilgilere yer verilmektedir. KOBĠNET projesine bilgi sağlayan 

kuruluĢlar arasında IMKB, Türk Patent Enstitüsü, ĠTO, DıĢ Ekonomik ĠliĢkiler Kurulu ve 

Ġktisadi Kalkınma Vakfı bulunmaktadır. Ayrıca, KOBĠNET "ĠĢ Teklifleri" baĢlığı altında 80 

ülkeden gelen iĢbirliği ve iĢ ortaklığı tekliflerine eriĢim imkanı sağlamaktadır. KOBĠNET 

üyelerine e-ticarette ilk adım için otomatik olarak 6 dilde (Türkçe, Ġngilizce, Fransızca, 

Almanca, Ġtalyanca ve Ġspanyolca) standart web sayfası hazırlamaktadır.  

 



KOBĠNET üyelerine sağlanan bir hizmetin yanı sıra baĢvuru aĢamasında "kiĢisel web 

sayfası hizmeti" adı altında iĢletmelere, firmalara ait web sayfalarını bulabilecekleri 1 mb'lık 

bir alan ayırmaktadır. Ayrıca e-mesaj yönlendirme, web posta hizmetleri de çok yönlü olarak 

kullanılmaktadır (KOBĠNET, 2005). 

e-DönüĢüm Türkiye Projesi Kısa Dönem Eylem Planında e-ticaret bölümünde ġirket 

Sicil Kayı Sisteminin oluĢturulması, KOBĠ' lerde e-ticaret ve e-iĢ bilincinin oluĢturulmas, e-

ticaret hazırlık değerlendirmesi hizmetinin verilmesi, Ortak e-ticaret bilgi havuzunun 

oluĢturulması, dıĢ ticarette kullanılan bilgi ve belgelerin elektronik ortamda paylaĢılması, dıĢ 

ticarette e-belgenin uluslar arası dolaĢımının sağlanması gibi planlanan 6 elem planı vardır 

(KDEP, 2004:12). Elektronik ticaret Ģekillerinden biri olan B2G kapsamında ele alınabilen e-

devlet uygulamaları açısından Sağlık Bakanlığı'nın idari iĢlerini desteklemek için 

yürütülmekte olan Çekirdek Kaynak Yönetim Modülü Projesi de sağlık sektöründeki önemli 

projeler arasındadır (TÜBĠTAK, 2001:28). Bunun yanı sıra temel sağlık istatistikleri modülü, 

Ulusal Medikal ĠletiĢim Ağı Projesi , BaĢbakanlıkta Yönetim BiliĢim Sistemi projesi 

yürütülmektedir.  Aynı zamanda SSK ve Bağ-Kur Projeleri, Maliye Bakanlığı'nda Gelirler 

Genel Müdürlüğü Ağ Projesi, Vergi Daireleri Otomasyon Projesi, Emekli Sandığı Projesi gibi 

çalıĢmalar yürütülmektedir .Bunun dıĢında, ĠçiĢleri Bakanlığının Merkezi Nüfus Ġdaresi 

Sistemi (MERNĠS) Projesi, Adalet Bakanlığı Ulusal Yargı Ağı Projesi (UYAP) yargı 

hizmetleri açısından; ĠçiĢleri Bakanlığının Polis Bilgisayar Ağı Projesi (POLNET), emniyet 

hizmetleri açısından MERNĠS' e bağlı projelerdir.  Bunun dıĢında  Maliye Bakanlığı'nın  

 Vergi Dairelerinin Otomasyonu Projesi (VEDOP), Sosyal Sigortalar Kurumunun e-

Bildirgesi, Tapu ve Kadastro Genel Müdürlüğü'nün  Tapu ve Kadastro Bilgi Sistemi 

(TAKBĠS), MERNĠS Projesi ile eĢgüdümlü ilerleyen projelerdir (TÜBĠTAK, 2001:28). 

7.7.E-DönüĢüm Türkiye Projesi 

Türkiye' de, 2002 yılından sonra ekonomik istikrar, kamu idaresi, sosyal güvenlik, 

tarım ve üretim gibi uzun dönem problemlerini azaltmak üzere kamu kurumlarının gerekli 

tedbirleri almasına iliĢkin yeni bir yaklaĢım ortaya çıkmıĢtır. En gerekli düzenleme Acil 

Eylem Planı çerçevesinde birleĢtirilmiĢtir. Bilgi toplumuna dönüĢüm hedefi, Acil Eylem 

Planı'nın Kamu Ġdareleri Reformu bölümünün en önemli projelerinden biri olarak 

belirlenmiĢtir.  

 



E-dönüĢüm Türkiye Projesi bu alanda daha önce atılan, koordinasyon eksikliği taĢıyan 

ve merkezileĢtirilememiĢ bilgi toplumu eylemlerinin koordinasyonu ve dönüĢümünü 

güçlendirmeyi hedeflemektedir. Bu projeden sorumlu kurum Devlet Planlama TeĢkilatı (DPT) 

olarak belirlenmiĢtir. Projenin hedefleri, EKT' ye iliĢkin politika, kanun ve düzenlemelerin 

yeniden gözden geçirilerek gerekli görüldüğü takdirde e-Avrupa+eylem planına göre 

değiĢtirilmeleri, EKT kullanımının kamu kesiminde yaygınlaĢtırılmasıyla vatandaĢların karar 

alma süreçlerine katılabilmelerinin sağlanması, kamu idarelerinde Ģeffaflık ve ölçülebilirliğin 

artırılması, EKT' nin artan kullanımıyla hükümet hizmetlerinin düzenlenmesi, EKT'nin yaygın 

kullanıma ulaĢtırılması, kamu enformasyon teknolojileri projelerinin koordine edilmesi-

izlenmesi-değerlendirilmesi ve gerekli olduğunda değiĢikliklerin yapılması, özel sektörün 

yukarıda belirtilen konularda aydınlatılması ve yönlendirilmesi Ģeklinde sıralanmıĢtır (OECD, 

2004:5). 

ġirket bilgilerinin tutulacağı ġirket Sicil Kayıt Sistemi ile ilgili olarak Türkiye Odalar 

ve Borsalar Birliği (TOBB) tarafından geliĢtirilmekte olan "Ticaret Sicili ArĢiv ve Otomasyon 

Sistemi" ile Sanayi ve Ticaret Bakanlığı tarafından hazırlanan Sanayi.NET Bilgi Sistemi 

arasındaki farklılıkların tespitine yönelik görüĢmeler yapılmıĢtır. GörüĢmeler sonrasında, 

Bakanlık ile TOBB arasında "Ticaret Sicil Gazetesi Otomasyonu ve ArĢiv Sistemi" 

çerçevesinde hayata geçirilerek proje ile, Ticaret Sicil Memurluklarından çevirim içi 

toplanacak bilgilerin Bakanlık Ģirket veri tabanına aktarılması esas benimsenmiĢtir. Buna 

iliĢkin entegrasyonun, Merkezi Tüzel KiĢilik Bilgi Sisteminin oluĢturulması kapsamında 

gerçekleĢtirilmesi planlanmıĢtır (KDEP, 2005:4,5).  

KOSGEB sorumluluğunda yürütülen KOBĠ' lerde e-ticaret ve e-iĢ bilincinin 

oluĢturulması ve e-ticarete hazırlık değerlendirme hizmetinin verilmesi projesi kapsamında ve 

e-ticarete hazırlık değerlendirme hizmetinin verilmesi projesi kapsamında KOBĠ'lerin e-

ticarete yönlendirilmesi ve destek sağlanması amacıyla Ocak-Aralık 2004 döneminde 617 

firmaya mali destek verilmiĢtr. KOB'lerde e-eğitim hususunda çalıĢma grupları oluĢturarak 

uzaktan eğitim ve e-eğitim için gerekli çalıĢmalar tamamlanma aĢamasındadır. Bu konu ile 

ilgili olarak Türk Telekom ve KOSGEB arasında alt yapı kurulmasına yönelik olarak 2005 

Mayısında bir protokol imzalanmıĢ olup, tüm KOSGEB Merkezlerini birbirine bağlayacak 

telekonferans, video konferans, vb. alt yapının kurulması planlanmaktadır (KOSGEB, 2005). 

 

 



"e-Ticaret Bilgi Havuzu Projesi" ile baĢta KOBĠ'ler olmak üzere bütün gerçek ve tüzel 

kiĢileri elektronik ticarete özendirmek, bilgilendirmek ve e-ticarete hazırlamak amacıyla tüm 

tarafları bir araya getiren bir portal oluĢturulması gerçekleĢme aĢamasında olan e-dönüĢüm 

planları arasındadır. Projenin temel hedefi Türkiye'de elektronik ticaretin geliĢtirilmesidir. Bu 

hedef doğrultusunda, e-ticarete baĢlamak isteyenler için pratik bilgiler, e-ticaretle ilgili 

projeler, baĢvuru kaynakları, e-ticaret yapan firmalar listesi ve linkleri, baĢarı öyküleri, 

sektörden haberler gibi ortak bilgilerin ilgili kaynaklarından sağlanarak tek bir portalde 

birleĢtirilmesi amaçlanmıĢtır. Projede 2005-2006 yıllarında uygulamaya dönük çalıĢmalara 

baĢlanacağı ifade edilmektedir. 

 Yine bu amaçla ortak bir e-ticaret bilgi havuzu oluĢturulmasına iliĢkin etüd-proje 

çalıĢmalarının 2005 yılı baĢında tamamlanmasından sonra 2005-2006 yıllarında uygulamaya 

dönük çalıĢmaların gerçekleĢtirilmesi planlanmaktadır (DPT, 2005). 

Gümrük MüsteĢarlığı sorumluluğunda " DıĢ Ticarette Kullanılan Bilgi ve Belgelerin 

Elektronik Ortamda PaylaĢılması" adı altında gerçekleĢtirilen, elektronik ticaret 

imkanlarından dıĢ ticarette de yararlanması amacıyla dıĢ ticarete iliĢkin belgelerin elektronik 

ortamda paylaĢılması ve uluslar arası dolaĢımının sağlanmasına yönelik projeye iliĢkin olarak 

hazırlanan protokol imzalanmıĢtır. DıĢ Ticarette e-Belge Uygulama Grubu tarafından dıĢ 

ticarette rol alan kurumlarca düzenlenen tüm belgelerin incelenmesine iliĢkin çalıĢma prensibi 

ve standartları belirilenmiĢ durumdadır. Bu konuyla ilgili olarak, dıĢ ticaret iĢlemlerinde 

kullanılan belgeler tespit edilerek bir envanter çıkarılmıĢtır. Ayrıca bu belgelerin uluslar arası 

kuruluĢların çalıĢmalarına etkin katılım sağlanmaktadır (KDEP, 2005:38).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



            8.SONUÇ VE DEĞERLENDĠRME 

 

Elektronik ticaretin yaygınlaĢması ile son dönemlerde meydana gelen geliĢmeler; 

uluslararası ticaret, istihdam, kültür ve sosyal yaĢamı etkilemekte her ne kadar yeni bir 

kavram olmasından dolayı elektronik ticaretin boyutunun ve etkilerinin tespit edilmesinde 

sorunlar yaĢansa da, yeni ekonomi diye adlandırdığımız bu dönem neticesinde dünya 

uluslararası sınırları olmayan küresel bir yapıya dönüĢmekte, bu da özellikle küçük ve orta 

ölçekli iĢletmelere dünya pazarına girebilme imkanı sunmaktadır.  

Türkiye'nin dünya ekonomisinin içinde bulunduğu yeni yapılanmanın sunduğu 

fırsatları zaman kaybetmeden değerlendirebilmesi; bilgi üretilen, yapılan, satılan ve satın 

alınan bileĢen haline geldiğinden, bilgiyi yönetecek, entelektüel sermayeyi bulup geliĢtirmek, 

satmanın, bireylerin ve ülkelerin en önemli görevi haline geldiği  gerçeğini göz önünde 

bulundurarak, tüketicilere hukuki koruma (e-ticaret uygulamalarında), sanal ürünlerde ürün 

sorumluluğu, vergileme ilke ve kurallarının elektronik ticarete göre uyarlanması, gümrüklerle 

ilgili fiziksel teslimin ucuz, kolay ve zamanında yapılmasını sağlayıcı tedbirler alınması, 

ulusal kuruluĢların uluslararası ticaretten yeterince pay alabilmesi için gerekli alt yapı 

yatırımlarının yapılması,  elektronik ticaretin kolay ve güvenli bir Ģekilde yapılabilmesi için 

gerekli yasal düzenlemelerin yapılması; kurumsal, geleneksel ve yasal engelleri ortadan 

kaldırmasına bağlıdır. Yeni yapılandırma olarak adlandırdığımız bu düzen genel olarak; esnek 

üretim, belirsiz risk, değiĢim, ileri teknoloji, ar-ge faaliyetlerinde artıĢ, network ve yaĢam 

boyu eğitim unsurlarından oluĢmaktadır.  Türkiye de bu unsurlara gereken önemi vererek ve 

üreticiyle tüketicinin aracısız buluĢtuğu ekonomik faaliyetleri artırarak bu yeni düzenin içinde 

yer alabilecektir. 

Sonuç olarak zaman, yer, iĢ gücü ve maliyetten tasarruf sağlayan, firmaların serbest 

rekabet etmesi gücüne katkı sağlayan,  e-ticaret konusunda,  devletin ve özel sektörün 

rollerinin belirlenmesi önem taĢımaktadır.    
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